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1 K. Albino Vyskupo, Zutberto.
2 P. Simplicijaus p.
3 S. Kunegundos, Ferdinando.
4 N. Kazimiero karalaiczio.
5 P. Fridriko.
6 U. Fridolinos, Koletos p.
7 K. Tamosziaus akvinieczio.

Apie Gavenčs užlaikymą.
Jo mylista Chicagos Arci- 

vyskupas iszdavė sekanti ant 
gavėnės įstatini ą:

Laike gavėnės, pagal [pa
tingo indulto Tėvo Szventojo, 

nuo
am- 
gali

pystėje turi būti užlaikomos: 
Mėsą galima vartoti prie 

kiekvieno valgio nedėliomis, ir 
kartą (sykį) ant dienos par 

i pietus sekaneziose dienose1 
Panedėleis, Utarninkais ir Ket- 
vergais.

.Teip-gi Sukatomis, iszėmus 
Subatas ant metų Czverczių ir 
Velykų subatą.

Nedaleista yra valgyti mie
gos ir žuvęs vienkart.

Paprotis, kurio Bažnyczia 
negena, daleidžia isz ryto ger
ti kavą, arbatą arba czekoladą 
su maža duonos rieke.

Paprotis daleidžia valgyti 
kiauszinius (kiauszius), svies
tą, sūrį ir kt. ant vakarienės.

Sekau ežios asabos nėra pri
verstos pasnykauti. Sergan
tys, menkos sveikatos, mote- 

; riszkės turi nezios km ly k i u s 
prie kruezių; visi sunkei dir- 
bantįs; neturentis 21 m. am
žiaus ir kuriems yra sukakę 
60 m. amžiaus.

Kurie yra paliuosuoti 
pasnyko isz priežasties 
žiaus arba sunkio darbo,
daugi aus negu t vieną kartą 
ant dienos valgyti su miesa 
tose dienose, kuriose yra da- 
leista miesą valgyti. Visi pa
liuosuoti nuo pasnyko turi pil
dyti kitus uolumo ir miela- 
szirdystės darbus.

Indultu nuo 15 d. Kovo, 18- 
95 m. Sostas Apasztaliszkas 
suteikė ant 10 metų Suvieny
tų Valstijų vyskupams valdžę 
dispensuoti darbininkus žmo
nės nuo įstatų susilaikimo (pri- 
siturėjimo — abstįnencijos) ži 
nomose dienose.

Pagal to indulto ir dispen
ses laike gavėnės žmonės dar
bininkai turi daleidimą valgy
ti miesą kartą dienoje per ga- 
vėnę ir per metus dienose susi
turėjimo (abstinencijos), iszė
mus petnyczias, papelcziaus 
dieną (seredą), Velykų subatą 
ir vigiliją priesz Kalėdas.

Minėta dispensa yra suteik
ta ne tikt dirbantiems vyrams 
ir moteriszkėins, bet ir visoms 
jų szeimynoms.

Visoms dispensuotoms asa- 
boms yra linkėtina, kad pildy 
tu kitus pakiltos arba savęs 
iszsižadėjimo darbus.

Lai k as iszpi 1 di m u i Vėl y kinių 
prideryszczių prasideda nuo 
pirmosios nedėlios Gavėnės iki 
nedėlios szventos Traicės, abu
du nedėldienių priskaitant. 
Metinė kolekta ant misijų dėl 
Indijonų ir Nigrių ir dėl pra
platinimo Tikėjimo bus visose 
bažnycziose arcivyskupystės 
pirmoje nedėlioję gavėnės; su
rinktos kalektos kuogreieziau- 
sei bus paduotos kancleriui.

Musų Tėvas Szventasis, Po
piežius, įsakė, kad padaryti 
kolektą visose bažnycziose Di
džioje Petnyczioje, arba kito
je atsakanezioje dienoje dėl
szventų vietų Palestinoje, Neregėtą,

kurios yra po priežiūra Tėvų 
Pranciszkonų. Aukos taps pa
duotos atsakancziame laike 
kancleriui.

Jūsų nužemintas Kristuje, 
J Patrick A. Feehan

Chicagos Arei vysk upas.
F. J. Barry,

Kanclerius ir Sekretorius.

Apie szv. Kazimierą kara
laitį, Dydį Lietuvos kuni- 

gaiksztį ir Užtarytoji.
Musų brolei, Lietuviai daug 

neszioja vardą to szventojo, ne 
proszalį todėl bus paminėti apie 
jį artinanties 4-tai dienai Ko
vo, kurioje tai dienojeta szven
tė yra iszkilmingai visoje Lie
tuvoje apvaikszcziojama. Džiu
gu butu, kad kiekvienas skai
tytojas atydžei perskaitytu, nes 
tas szventasis gimimo buvo 
Lietuvis, lygei kaip ir mes visi, 
teippat Jisvartojo musų lietu* 
viszką kalbą.

Szv. Kazimieras buvo sūnus 
Lenkų karaliaus ir Didžiojo 
Lietuvos Kunigaikszczio Ka
zimiero. Gimė 5 d. Spalio 
1454 m. gyveno tiktai 25 me
tus.

Szventas Kazimieras didžiau- 
sei buvo įsimylėjęs į nekalty
bės vainiką ir jo nesutepė per 
kiaurą savo amžių.

Žvilgterėkime dabar ant jo 
gyvenimo ir pasielgimo, jo mo
lyną buvo gana dievobaimin
ga, biszkį prakutus] szv. Kazi
mierą atidavė į rankas mokin
to ir gabaus mokytojo kunigo 
Jono Dlugosziaus, po akimis 
jo szventas Jaunikaitis iszmo- 
ko visokios dorybės: pažino 
kelį, kuriuomi lengviausiai yra 
pasiekti dangų; nesikėlė į pui
kybę isz savo karaliszko gimi
mo, skaitė visus už sau lygius, 
nes visi sutverti ant paveikslo 
Dievo ir apmazgoti Jo Bran
giausiu Krauju, džiaugės vien 

. tiktai isz to, jog per kriksztą 
szventą tapė paszauktas Tik- 

, rąjį Dievą pažinti ir su juomi 
. po smerezio per amžių amžius 
. karaliauti.

labai Dievą mylėjo, 
melsdavos.

. šiai eidavo į bažnyczią, tenai 
apmislydavo apie Kancziąmu
sų Iszganytojo, kurs isz dide
lės meilės žmonių dėlei patsai 
savę ant medžio kryžiaus už
kabino.

Įpatingai mylėjo Szv. Mari 
ją Paną, Dievo Motyną. Apie 
ją meilei ir uorei su kitais 
sznekėjosi, pagaliaus patsai 
paraszė giesmę ant garbės Ma
rijos, kurią jam mirus liepė 
įdėti į grabą, praslinkus 120 
metų ta giesmė tapė atrasta 
nekuszinta, nors jo grabas ir 
gulėjo per tiek metų drėgnoje 
vietoje. Ta giesmė prasideda 
lotiniszkai nuo žodžių „Omni 
die die Mariae (kurią cze pa
duodame žodis i žodi lietuvisz-

Isz pat jaunystės 
tankei 

Tankių-tankiau -

Trukiu vienu 
Garbink vardą Marijos!

Pakelk balsą,
Garsink skalsą

Loskų szaukiantiems prie Jo:
Ji paskirta
Mums už tvirtą

Apgynėją — Motyną.
Už tat szaukti
Juo Jos laukti

Galiui kožną adyną.

Nei girdėta, 
Kad ką stumtu nuo Savęs.

O, Marija!
Lai nebijo 

Grieszniks glausties prie Tavęs:
Simus Tavo
Ji įgavo.

Kelnu smerezio ant Kryžiaus.
Esu — niekas,
Kalczia, griekas,

Bet szaukties vięnok ryžaus.
Turiu viltį,
Kad įpilti

r man teiksis malonę;
O garbinsiu
Ir szlovinsiu

..rasz Tavę, o Poni!
(Paraszas: K. V. S.).

Szv. Kazimieras nors ir ka
ralaitis nevali ūkavo, valdė sa
vo kūną ir jo piktus pagun 
dinimus; tankei pasnykavo, 
ėjo, kad ir didžiausi speigai 
irie bažnyczios durių melsties. 
Teipgi mylėjo neturtėlius, juos 
gausei szelpė, tankei juos ser- 
ganezius lankė, almužnas dali
nėjo. Vieną kartą dvarionis 
norėdamas jį perspėti, tarė, 
buk tai negražu esą, karatai- 
ežiui teip savę žeminti; ant to 
szventas jaunikaitis teip jam 
atsakė: .,Jėzus, musų Iszga- 
nytojas, buvo neapsakomai di
desnis karalius, negu asz, vie
nog nužengė isz Dangaus ant 
žemės pas mus vargszųs— 
žmonės, idant mus iszganyti 
Jis stojosi betureziu, idant 
mus padaryti turtingais. Mo
kino žodžiu ir paveizdu, jog 
kas betureziams tarnauja, Jam 
tarnauja. Man didžiausis 
džiaugsmas yra sekti pėdomis 
mano Iszganyjaus, V. Jėzaus.“

Ar tai negražus atsakymas?
Todėl ir Dievas jį didelei 

mylėjo ir gausei savo mylisto- 
mis apdovanojo. Kad butu 
troszkęs szventas Kazimieras 
žemiszkos karūnos, galėjęs bu
tu triliktuose metuose savo 
amžiaus pastoti Vengrų kara
liumi, bet nenorėdamas primti 
žemiszkos garbės, nuėjo atsi
imti už savo gerus darbas dan- 
giszkosios. Mirė mieste Grodne, 
netoli Vilniaus, Lietuvos sosta- 
pylės, paskui jo szventi kaule- 
lei likosi perdanginti į Vilnių, 

, kame ir szendiena tebėra.
Ir mums nemažai isz to rei

kia džiaugties, jog turime savo 
tautoje tokį didį ir szventą už- 
tarėjį, įpatingai turime pamy
lėti ir sekti jo dorybes.

Cze dar priminsime vieną 
1 labai svarbų dalyką. Gal ne

vienam teko iszgirsti, jog tas 
arba ansai žmogus sako, o gal

O 7 O

ir patsai teip sakei, kad lietu- 
’ viszka kalba mažą teturi vertę, 
1 jog su ta kalba netoli tegali

ma nueiti. Bet dabar tik pasi-

gimta kalba buvo Lietuviszka, 
toje kalboje sznekėjosi, toje 
kalboje meldėsi, vienog V. 
Dievas iszklausė jo lietuvisz- 
kos kalbos. Dėltogi, mieli 
brolei neniekinkime savo pri
gimtos kalbos, bet mylėkime 
ją ir glauskimės prie jos.

In Szv. Kazimierą.
Iszrasztua.a. kun. A. Bortkevicziaus. »
Szlovingiausis LietuvosPatro- O

[nai, 
Duszią ir kurni musųgiminaitis! 
Tu musų maldas atiduok Po

liui, 
Tegul už tarnus mus paskaitys!

Melskis už mumis prie
[ Augszcziausiojo, tiesa randasi tiktai katekizme,

Kad dirvos musų vaisių 
Į iszduotu; 

Nuo bado, maro lai mus 
Į saugoja 

Ir kad Lietuvoj1 blogai

Dievo Apveizda kad mus gel- 
[betų, 

Vienkai t irszalį, kurią mylėjei, 
Laimę, tvirtybę miestai turėtu, 
Lietuviai, viltį Taviep padėję.

Kursai szlovinai Giesmėj 
[Mariją, 

Szirdyse musų suszildyk 
[vierą, 

Kad loskos Dievo gausiai 
[igyfe, 

Ir mes szlovintum Moty- 
[ną gerą. 

O troksztam tiktai to užmo- 
[kesnio, 

Idant laimintu mus Vieszpats 
[ Dievas, 

Kad mums iszmelstu loską di- 
[desnę 

Marija Pana pas Dangaus Tėvą.

Ateinanczioje nedėlioję, t. 
y. 4 d. Kovo, kaipo dienoje 
szv. Kazimiero, Lietuvos Užta
rytojo (Patrono), musų Lietu
viškoje szv. Jurgio bažnyczio- 
je bus apvaikszcziojama ta 
szventė iszkilmiųgai su įstaty
mu SS. Sakramento, teipgi 
Draugystė szv. Kazimiero tą 
dieną eis prie szv. Komunijos 
in Corpore.

katekizmas, tai szaltinis viso
kios tiesos.“

1870 metuose užgimus Pary
žiuje revoliucijai komunistų 
(ant paveikslo musų lietuvisz- 
kų cicilistų, kurie norėtu su
tverti tinginių draugystę, pri
trukus duonos dasileisti žmog
žudystės) tasai arei vysku
pas Derboy tapė nužudytas 
komunistų. Paskui, kada ko
munistai. tapė apsūdyti 
ant smerezio, tarpe 20 atsirado 
tiktai du ką mokinosi kitą 
kart katekizmo.

Todėl tėvai turi rupinties, 
idant jus valkelei visados my
lėtu katekizmą, jį tankei skai
tytu! Nors jau ir prie pirmos 
komunijos szv. privesti, kada 
jau siuneziate juos į fabrikus 
dirbti, teskaito katekizmą kart
kartėmis. O ir jus vyrai, kad 
ir suaugę, uosais ir barzdomis 
apžėlę, rūpinkitės užlaikyti sa
vo atmintyje tos brangios kny
gos žodžius, jei nevaikszczio- 
jot į mokslainę, tai bent girdė
jote per pamokslus, iszguldant 
katekizmą, rupinkities pagal 
jo gyventi, tada busite cze ant 
žemės ir po smerezio laimin
gi-

Isz Lietuvos.

Ar mokyti vyrai rūpinasi 
pažinti Katekyzmą?

Katekyzmo svarbumas.
Nevien mokycziausi’ katali- 

kiszki vyrai, bet ir mandra- 
galviai szids pasaulės lenkia 
galvą priesz katekizmą. Va
dina jį praseziausiu, vienog 
giliausio mokslo knyga viso
kios gudrybės, tobuliausiu su
rinkimu doro pasielgimo moks
lų. Katekizmas versti verezia 
pagaliaus atszalusius ir abejo- 
janezius neprietelius religijos, 
jog turi liudyti apie jo verezę. 
Sztai keletas paveizdu:

Bedievis Diderot davė savo 
dukterei į rankas katekizmą. 
Kad vienas isz jo bendrų teip- 
pat, žinoma, bedievis iszmeti- 
nėjo jam, jog turinis katekiz
mo būtinai nesutinka su jų pi- 
lozopija, Diderot jam atkirto: 
,,pasakyk man, drauge, kur 
rasi ką nors tobulesnį, kaip 
katekizmas?“

Pilozopas Jouffroy raszo: 
„Yra maža knyga, kuri pap
rastai duodasi vaikams, kad 
isz jos iszsimokintu ir paskui 
yra klausinėjami bažnyczioje 
. . . .vadinasi ta knyga — Ka
tekizmas. Skaitykite szitą 
knygą, atrasite joje atsakymą 
ant visų klausymų, ant visų, 
sakau, lie jokio skyriaus. Pa
klauskite krikszczionies - ka
taliko isz kur paeina žmogus, 
jums pasakys; — kur eina? 
teippat žino, kaip jis tenai da- 
sigaus? ir-gi žino. Tolesnei, 
paklauskite, mažų vaikų, dėl 
ko jie cze yra ant žemės ir kas 
su jeis dėsis mirus, o jie jums 
duos statį ir gilų atsakymą.“

Kada garsingą tiesininką 
(advokatą) Troplongą, gulintį 
jau ant mirtino patalo atlankė 
arei vysk upas Derbey szv. 
Sulpicijos klebonas, szitas mir
damas teip prakalbėjo: „nors 
ir dar kartą tiek daug pers- 
skaitycziau, artinanties vienog 
myriui prisipažįstu, jog tikra

Isz Paiiiituvės. Kauno g.
Atsirado buk labai miela- 

szirdinga, mokyta panelė, pil
na energijos, gerų minezių ir 
norų. Viso to gero prisigėrė 
bevažinėdama po Gudiją; da- 
bar-gi pargrįžusi namon, karsz- 
tai ėmėsi už darbo —tamsiųjų 
sodieczių apszvietimo. Pripir- 
kusi daugybę gudiszkų kny
gelių dalina jas po sodžius ra
gindama visus skaityti, mėgi
no ir lenkiszkas knygelės da 
linti, bet nedaug, nes gudisz- 
kos esahczios, pagal jos nuo
monę, daug geresnės, naudin
gesnės, ir pigesnės. Koksai tai 
buvo jos nusiminimas, kad už 
tokią geradėjystę žmonės pra
dėjo ant jos skersai žiūrėti ir 
szalintis. „Koksai tai tamsu
mas ir neiszmanyraas!“ szau- 
kia ji ir dar labinus stveriasi 
už darbo, ima mokinti vaikus 
gudiszkai raszyti ir skaityti — 
mažai kas atėjo ir tie patys, 
netrukus, pabėgo.. „Na jau, 
sako, neturiu tiesos atvirai mo
kinti, tai žmonės bijosi sztrio- 
pos! Todėl važiuosiu duoti 
egzaminą ant sodžiaus mokiu- 

O v
tojos ir paskui uždėsiu dvare 
mokslainę kurioje mokįsiu gu
diszkai.“ — Neliovės ji nekad 
dirbti ant tos dirvos. Kitą 
sykį nuvažiavusi į Kauną sėdi 
prie lango ir žiuri, ar neeina 
pro szalį koksai Lietuvos vai
kelis, pamaezius tuojaus įbru
ka jam gudiszką knygelę; nu 
sistebėjęs vaikas paima nusi- 
nesza, ir kur jis ją deda? ar 
motinai atiduoda pyragams pa
kepti, ar kitaip kaip sunaudo
ja — nežinia, bet musų pane
lės szirdis džiaugiasi. — Kai
mynai jai sakė, idant mokintų 
lietuviszkai ir knygas lietu- 
viszkas platintų, kurias Lie
tuvoje galima gauti, tai ji tad 
pecziais trauko ir sako: „kok
sai tamsumas, koksai atsiliki
mas nuo progreso!“ — Turiu 
vienog dadėti, kad tokių žmo
nių pas mus yra nemažai, tik 
nevisi teip darbsztus; visi tik 
tvirtina, kad reikia platinti 
Lietuvoje apszvietimą gudisz-

koje ar lenkiszkoje kalboje, ir 
tarp musų inteligentų yra žmo
nių būrelis, kurie platina lie
tu viszkas knygas ir laikrasz- 
czius, pripažindami tai už 
„malum necessarium“; bet 
kaip jie laukia ir trokszta, kad 
musą žmonės iszmoktu gudisz
ką rasztą ir nebereiktų laiką 
gaiszinti ant lietuviszkų kny
gų raszymo ir laikraszczių isz- 
leidimo, kada kiekvienam ga
lima butu pakiszti gudiszką ar 
lenkiszką peną. Kiek tai žmo
nių pajiegos užsiliksę kitų dar
bų atlikimui, kai]) jau nebe
reiks isz svetimų kalbų versti 
į lietuviszką ir raszyti lietu
viszkai ! Saugokimės tokių 
geradėjų — tai vilkai avino 
kailyje!!

Szią žiemą vienas isz ragai- 
szio jeszkotojų pragyvenęs Gu
dijoje daug metiį, užauginęs 
ten keletą vaikų ir pražilęs, 
likęs naszliu atkeliavo Lietu
von paezios sau jieszkoti. Vi
sada užimtas reikalais negalė- O 
jo jis ant to atidėti dauginus 
kaip dvi sau vai ti, todėl pir
miausiai paraszė laiszkus savo 
pažįstamiems Lietuvoje, kada 
jis busęs ir,ant kokios dienos 
turi geriausios merginos susi
rinkti. Koksai buvo jo pasi
piktinimas, kada atvažiavęs 
nerado susirinkimo: važiuoja 
isz vionos vietos į kitą, o mer
ginos kaip iresiisivažiavu&ios, 
teip nesusivažiavusios! Atva
žiavęs kur į namus tuoj aus rei
kalauja parodyti potograpijas 
kokias turi ir skiriasi, kuri 
mergina jam labiaus tiktų per 
paezią. Ir neatsirado nei vie
no žmogaus paimti jau nors ži
lam gero brūklio! Ir rieatsi- 
rado nei vieno vyro, nei moti
nos, kurie butų stoję apginėjais 
savo dukterų garbės: atvažiuo
ja nežinia koksai isztvirkėlis 
ir reikalauja, kad visi atleistų 
dukteris savo kaip ant paro
dos, o jis pasiskiręs ir tuojaus 
kaip kokį gyvuolį, ar tavorą 
nusipirkęs iszsiveszęs į Gudi
ją! Tykiems negana jau ba
rimo, liet ir per slenkstį per
žengti nereikėtų leisti’ Tegul 
toksai ten Gudijoje demorali
zuoja žmonės, o ne pas mus, 
isz kur jau iszneszė viską, ką 
turėjo. — Vargo žmogus de- 
szimtį dienų, ant ant galo at
rado tokia kvailė, kuri suvis 
jo nepažindama, nei žinodama 
jo padėjimo, prisiklausiusi jo 
pasigyrimų, iszvažiavo su juo, 
Kaune szliubą paėmusi su 
vyskupo daleidimu, be užsa
kų. Tas dėjosi szįmetą Kau
no pav., panaszus atsitikimas 
buvo pernai Sziaulių pav.

P. T. Daugirdas Klemborgo 
dvarponis pasisamdęs amat- 
ninką tam tinkantį pradėjo 
darydinti isz vytelių įvairius 
kodus, krases, skuomes ir ki
tus pintus daiktus; teipo-gi 
daro isz szerių szepeczius lem
pų stiklams szluostyti. Visi 
daiktai yra gražus. Priima 
teip-gi vaikiukus ant mokslo. 
Mokintinis turi iszbuti trejus 
metus; gauna visą užlaikimą, 
tik drabužius turi kiekvienas 
savo turėti. Norincziu mokin
ti kodus daryti atsirastų ne
mažai, kad ponas D. duotų ir 
drabuži, nės neturtingam vai- 
kilikui esant be algos sunku 
pasitaisyti drabužius, o isz na
mų paimti ir-gi nėra kaip, nės 
ir tenai tankiausiai trūksta.

(Isz „Varpo“).

Isz Biržių.
Mes norime įkurti Biržiuose 

ugnagesių draugystę, bet nie
kur negalėjome prisklausti, 
kaip ir kokius formaliszku- 
mus reikia atlikti. Bene bus 
kas nors isz musų apszviestu- 
nų teip malonus ii suteiks 
mums per „Ūkininką“ reika
lingas žinias.

Pusponis.

Isz Finland] jos.
Kaip maskolių valdžia gas- 

padorauja Finlandijoj. Nuo 
praėjusio pavasario maskoliai 
pradėjo savaip gaspadorauti 
Finlandijoj; iki tolaik finai 
patys valdė savo krasztą, gy
veno ramiai ir gerai. Bet val
džiai netiko, kad po jos spar
nu gyvena laisvi tauta visai 
ne teip, kaip visa Maskolija; 
pradėjo spausti finus (pagal 
caro paliepimą) ir brukti jiems 
nepraszytas geradėjystes: tam
sybę, nagaiką ii pravoslaviją. 
Maskolių czinauninkai, kaip 
juodvarniai ant gero lesalo, 
pradėjo traukti į Finlandiją^ 
kur tikėjos gerai pasilupti. 
Besirūpindami, kad kuoma- 
žiau szviesos platintus! Fin- 
landijoj,carasprisakėFinlandi- 
jos general-gubei natoriui smar-4 
kiai prižiūrėti finų laikrasz- 
czius ir spausti jų iszleistojus. 
Sztai ką pranesza „llussk-T” 
Vied.“

„Gazieta „Uusi Savo“ už
dengta ant visados, o „Savo 
Karjala“ sustabdyta ant trijų 
mėnesių. Abu laikraszczių 
iszeidavo Kųopijoj, nedide
liam, bet szviesiam, miestelyj, 
kuriame tėvas finiszko tautisz- 
ko judėjimo Snelman’as (apie 
1840 m.) uždėjo pirmą rimtą 
la'ikrasztį „Sajma“. Dabar 
Kuopijo ir visas Savo-karelių* 
krasztas pasiliko be laikrasz- 
czio. P.er paskutinius 8 mė
nesius (maskolių valdžia) už
dengė visai 4 finų laikrasz- 
czius, 16 laikraszczių sustabdė 
ant 14 mėnesių, rokuojant per 
vieną. Szitie laikraszcziai tu
rėjo apie 270 tukstanezių skai
tytojų. Iszrokuota, juog per 
tai finai prakiszo 30 tukstan
ezių markių, ir tai ežia labiau
sia nukentėjo skaitytojai, nės 
czionai niekas nereikalauja su
grąžinimo pinigų, užmokėtų 
iszaugszto už uždengtą bei su
stabdytą laikrasztį.......... Isz
Kuopijos gubernijos atvažiavo 
į Helsingforsą pas general-gu- 
bernatorių deputacija nuo ūki
ninkų; jie praszė, kad jis at
mainytų savo nusprendimą 
apie uždengimą Kuopijos laik
raszczių, nės be laikraszczių, 
jiems sunku gyventi.“ Gene
rolas Bobrikovas priėmė de
putatus ir iszklausęs jų pra- 
szymą, prisznekėjo visokių nie
kų, o ant galo vėlyjo jiems, 
kad jie netikėtų į visą tą, ką 
raszo finiszki laikraszcziai ir 
geriau visai jų neklausytų. 
Tai bent iszmintingas patari
mas. Z.

(Isz „Ūkininko“).

KUNIGAS ISZ CHICA
GOS PRIBUS Į WAUKE
GAN ANT NEDĖLIOS, T. - 
Y. 4 D. KOVO, DEL AP- 
RUPINIMO TENYKSZ- 
CZIU LIETUVIU DVA- 
SISZKAIS REIKALAIS.
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Szendiena ketinu keletą žo
džių atsakyti dėl tų, - kurie sa
ko: „Asz atvažiavau cze ne 
mokintis, bet pinigų surinkti 
kuodaugiausiai.“ Norėczia to
kių žmonių paklausti — ar tik
tai jau vienas vienutinis mieris 
tavo gyvenimo pinigai? Ar 
jau nieko nėra prakilnesnio? 
Ar vertas yra pagirimo tas 
žmogus, kurs dėl pinigų iszsi- 
žada iszpildymo savo priderys- 
tės? Žinau, jog skaitytojai 
„Kataliko“ pasakys, kad mes 
katalikai žinome, jogei esame 
sutverti ne dėl surinkimo dau
gybės pinigų, bet dėl iszpildy
mo savo priderystės, arba da- 
tyrimo mierio, kurio dėlei esa
me sutverti. Priderystės yra 
keleriopos: priderystėskaslink 
tavo locnos szeimynos, kaslink 
artimo, kaslink tėvynės ir tt. 
Jeigu mes žvilgterėsime ant 
priderystės kaslink szeimynos, 
tai tuojaus turėsime žinoti, 
kad pirma priderystė yra tai 
ta, jog reikia rupinties, idant 
visi sanariai tavo szeimynos 
butu garbintojais Dievo ir pil
dyto jais Jo prisakymų. Jei
gu tu esi kataliku, tai nevale 
yra tau laikyti savo namuose 
laikraszczius, knygas arba ki
tus dalykus prieszingus musų 
szventam katalikiszkam tikė
jimui. Jeigu tu tiki į Dievą, 
tai nevale yra tau klausyti 
piktžodžiavimų (bliuznijimų) 
priesz Dievą, nevalia skaityti 
knygas arba laikraszczius prie
szingus Szventam Katalikisz
kam Tikėjimui. Antra pride
rystė kaslink szeimynos yra ta, 
jog turi rupinties, kad tavo val
kelei, jau isz mažystės pradėtu 
mokintis poterėlių, katekizmų, 
kuogeriausį žinojimą ir supra
timą įstatų Dievo, o potam ir 
kitų reikalingų dalykų.

Jeigu Itas norėtu plaukti 
per mares, be mokėjimo plauk
ti, be žinojimo didumo, platu
mo ir gilumo marių, tas beabe- 
jonės pražiltu. Tas musų svie
tas yra kaip marios. Czia isz 
vienos pusės pagundinimai, vi
sokį platintojai kvailybės, pa
leistuvystės, bedievystės ir tt. 
o isz kitos pusės bėdos, ligos, 
persekiojimai, neteisingi žmo
nės ir tt. O ar ne reik mo- 
kinties ir vaikus mokinti, idant 
žinotu kaip gyventi, -idant ži
notu kaip iszsisaugoti tų visų 
žabangų, idant datirti tą mierį, 
dėl kurio esame sutverti.

Kad ir daugiausiai pinigų 
turėtumi neiszeis tau tie pinigai 

ant gero, jeigu tu nesirūpin
si apie iszpildymą savo pride
rystės kaslink Dievo, kaslink 
tėvų, kaslink vaikų, kaslink 
artymo ir tt. Nerasime tokio, 
kuriam ant gero iszeitu pini
gai surinkti su skriauda arty
mo. Teipogi niekados neisz- 
ėjo ant gero pinigai surinkti 
su skriauda paczios ir vaikų. 
Man jau atsitiko matyti daug 
kartų, bet asz mislyju, kad ir 
tau, malonus skaitytojau, ne 
kartą atsitiko matyti tokius 
žmones, kurie nebesirūpinda
mi apie iszpildymą prisakymų 
Dievo, nei apie pasninką, nei 
apie szventą dieną, dirba ir 
dirba dėl susirinkimo pinigų, 
vienok niekados nebuvo atsi
tikimo, kad jų uždarbis iszei
tu ant gero. O tas yra dėl to, 
kad tenai negali būti palai
minimas Dievo, kur žmonės 
sunkei grieszija.

Asz nesakau, kad pinigai 
yra nereikalingi, arba kad reik 
tinginiauti, prieszingai asz sa
kau, kad kas nenori dirbti tai 
tegul ir nevalgo, bet czia tik
tai sakau tą, kad žmonės dve- 
jokiu budu grieszieja. Vieni 
uždirba pinigus neteisingu bu
du, su skriauda artimo, arba 
laužydami prisakymus Dievo 
Kitigi ir teisingiausei uždirb
tus pinigus praleidžia ant gir
tybės, palaistuvystės, kortų ir 
tt. Vieni ir kiti kalti yra aki- 
se Dievo. Sutikau ir tokių, 
kurie sako: „Asz geriu už sa
vo pinigus“. O už savo pini
gus asz gabu ką noriu dary
ti“'. Teisybė, kad už savo, bet 
neužmirszk, mielas broli, kad 
tavę Dievas sutvėrė, užlaiko, 
duoda sveikatą, nori, kad tu 
rupintumis apie labą savo vai
kų, savo giminių, savo artimo 
ir tt. Dievas nori, kad tu bū
tum doras, teisingas, dievobai
mingas, mylintis artimą ir tt. 
o po smerties ant amžių lai
mingas. Par tat aiszku yra, 
kad neiszpuola uždirbtų pini
gų leisti ant niekniekių, o kas 
dar biauresnei ant girtybės, 
paleistuvystės ir kitų nedorų 
darbų.

Senam krajui užginta yra 
mokinti vaikus lietuviszkai, 
teipogi užginti lietuviszki laik- 
raszcziai ir lietuviszkos kny
gos. Bet czionai Amerikoj tą 
visą dalyką nieks neužgina. 
Todėl naudokimės isz tos liuo- 
sybės, mokinkimės patis, o 
ypatingai rūpinkimės apie vai
kelius savo, siunskime anuos 
pirmiausei į parapijos moks- 
lainę, idant iszsimokintu lietu
viszkai skaityti, poterėlių, ka
tekizmų, rokundų ir tt.

Kiekvienas laiko už gerą 
darbą, kadą ubagui duoda ke
letą centų, bet daug geresnį 
darbą daro tas, kas duoda pi
nigus ant platinimo apsz vieti
nio, įpatingai ant pamato 
krikszczioniszko tikėjimo.Kar
tu iszpuola man atminti, kad 
kiekvienas, kurs duoda pini
gus ant lietuviszkos bažny- 
czios, kartu duoda ir ant lie
tuviszkos mokslainės, kuri ran
dasi prie tos bažuyczios. O 
par tą daro didelei gerą dar
bą, nes netiktai duoda ant už
laikymo bažuyczios, kunigo ir 
tt., bet kartu duoda ant mo
kinimo vaikų lietuviszkoj mok- 
slainėje, kur ateina ir tokie 
vaikai, kurių tėvai neturi isz 
ko užmokėti. A.

Žinios isz pasaulės.
Pietinė Afrika.

Isz karės lauko ateina ži
nios, kad Būrams, sutraukus 
Anglijai daugybę kariumenės, 
sekasi prascziaus,dabar turi ant 
kiekvieno žingsnio isztikti ko- 
vansuangliszka kari limenę,ku
ri juos nori isz visų pusių ap
siausti, ir teip jenerolas Lor
ds Kiehiner apsiautė Būrų ge
nerolą Cronje, bet szitas smar
kus jenerolas nepasiduoda de-

Žinios isz Amerikos.szimteriopai Anglijos kariu- 
menei; jenerolas Buller vėl 
skubinasi prie Ladysmith, 
idant apgultuosius paliuosuo- 
ti, bet jam tas nelabai sekasi 
nes kožną savo pėdą turi pir
mų užkovoti, o prie paties ap
gultojo būrų miesto laukia jo 
narsi kariumenė, su kurią tu
rės gerai susipeszti, bet kas ži
no, ar nepralosz, ir tadą ap- 
gul tie jei turėtu arba badu stip
ti, arba Būrams pasiduoti.

Maskolija.
Visi komendantai tvirtinių 

(krėposczių) ir visikariumenės 
jenerolai likosi paszaukti ant 
rodos į Petropilę, apie ką tenai 
rodavosis niekas tuotarpu ne 
gali pasakyti, tiktai nepapras
tas judėjimas ir mobilizacija 
rusiszkos kariumenės duoda 
daug nuslysti, ar Maskolija 
isztikrųjų neprijauczia karę.

— Nesenei į Vladivostoką 
isz Suvienytų Valstijų atvežė 
daugybę žemdarbyštės įran
kių, verczios ant pusės milijo
no rubl.; dar negana to, dau- 
gelyje fabrikų Amerikos Mas
kolija turi tokias pat žemdar- 
bystės maszinas užsisteliavusi 
dėl Siberijos žemės iszdirbi- 
mo.

— Isz Peterburge ateina ži
nios, kurias paduoda M. Leon- 
tieff garsus Maskolijos paliti- 
kierius, jog Abissinijos kara
lius Menelikas stebinsi ant da
bartinės karės Anglijos su 
Boerais su nekantrumu, ir ga- 
tavas yra patsai pakelti ranką 
priesz Anglijos valdžią.

— Caras Maskolijos Mika
lojus, buk iszsitaręs draugisz- 
gume susejime, kad Anglijai 
žada padauginti ir padidinti 
jos szendieninius rupesezius, 
o kiti vėl sako, kad jis noris 
parodyti Anglijai savo simpa
tiją, tiktai jo ministrai, įpatin
gai karės minstras yra labai 
prilaukus Boerams. Kas gali 
suklausyti maskoliaus veid
mainystės.

Vokietija.
Ateina žinios, jog visoje Vo- 

kieczių žemėje labai didelis 
sniegas iszkrito, įpatingai Bal
tijos pamareis smarki pūga 
siauezia, kuri daug pragaisz- 
ties padarė. Vanduo neku- 
riose upėse isz savo vagos isz- 
silėjo.

• — Po didelius miestus szi- 
tos vieszpatystės smarkei siau
ezia influenza ir grippa, įpacz 
paeziame Berline daug svieto 
mirszta, pagalinus apsirgo ant 
tos ligos pati kunigaikszczio 
Fridriko Karaliaus ir Italijos 
ambasadorius.

— Prūsams nedatenka pini
gų ant padidinimo laivynės ir 
abelnai kariumenės,todėl nebe- 
iszmanydamiisz kurbeiszsunk- 
ti pinigų, žada padidinti mo
kestį už kerasinos vartojimą.

Azija.
IszTeherano (Persijos viesz

patystės sostapilis) ateina ži
nios, jog Persijos Shachas yra 
labai prilaukus Maskolijai, ir 
rengiasi į karę su Anglija, 
apskelbė, kad visos vieszpa
tystės rekrutai butu suszaukti, 
teipgi visi „zapasni“ bus 
neužilgo paszaukti. Isz tos 
paczios priežasties Shachas ža
da trumpame laike atvykti ir 
į Maskoliją.

Danija.
Žmonės szitos karalystės 

sziauszias ir kelia protestus už 
pavedimą Indiszkųjų salų Su 
vienytoms Valstijoms ir geiai 
daro, nes be žmonių žinios pri
tarimo karalei arba kiti galiū
nai neturi tiesos dalinėti gaba
lus žemės, dėl kokių ten poli- 
tiszkų niierių arbatuszczio asa- 
biszko prisigerinimo.

Australija.
Isz miesto Sidney raszo, kad 

tenai pakilęs maras, kurs ne
senei teip smarkei siautė, bu
vo pasiszalinęs, bet dabar vėl 
sugrįžo. Žmonės yra didelei 
įbauginti.

sustrai- 
kaipo

Gaisrui

Gordon, Wis. Ekspresi
nis trūkis geležinkelio Chica
go St Paul iszbėgo iszrelių; 
maszinistas ir peczkuris tapė 
pavojingai sužeisti.

Clinton, Mass. Apskry- 
czio sūdąs prisudyjoiszvytiant 
dvejų metų isz rubežių szitos 
valstijos už padirbimą czekio 
Arthur Payne, 15 metų vai
kiną.

Cheyenne, Wyo. 30 mylių 
atstume nuo szito miesto mar- 
muro kasykloje Sherman A Co. 
pasidarė didelė ekspliozija, ku
ri ant vietos padėjo tris kalna
kasius. Apart to 3 kaina ka
sei tapė pavojingai sužeisti. 
Darbininkai dinamitą szildė 
su karsztn vandeniu, ir tada 
dinamitas ekspliodavo.

Wilkes-Barre, Pa. Ne
kokia poni Amelia Jalley, 73 
metu amžiaus moteriszkė nu- i
marinus du vyru isztekėjo dar 
sykį už Doniel Reese, kurs tu
ri 22 metus amžiaus.

Cleveland, O. Gaisre, 
kurs nesenei aplankė szitą 
miestą, pragaiszo 40 arklių, 
kurie prigulėjo Chicagos Ar- 
mourui. Gyventoje! ką tiktai 
suskubo po vienų marszkinių 
iszbėgioti isz deganezių namų.

Helena, Mont. Trūkis ge
ležinkelio Pacific iszbėgo isz 
relių, vienas darbininkas liko
si ant vietos užinusztas, o tris 
urėdininkai geležinkelio tapė 
baisei sužeisti.

Buena Vista, Cclo. Nesneei 
siautė baisi vėtra su sniego 
pusnimis po czianykszczius 
kalnus per 36 valandas. Ne
it u riose vietos žemė yra ap
dengta sniegu storume į 10 
pėdų; trukiai sustojo bėginė
ja

Braddok, Pa. Pas mus buvo 
szilta, dabar biszkį atszalo ir 
pasnigo; darbai gerai eina, kas nori 
darbą gali gauti ir mokestei geri.

J. B.

— Teataaliszka Draugyste szv. ' 
Martino atloszė teatrą po vardu: ' 
„Pjovynė Kražieczią“ 25 d. Vasario 
Freiheit Turner Salėje ant South 
Halsted St., tasai teatras abelnei nu
sisekė gerai, daugiausiai, žinoma, pa- 
sidėkavojant to teatro iszmintingam 
vadovui. Perstatytas buvo žino
mas atsitikimas Kražių miestelyje, 
Raseinių pavieto, Kauno vald. isz 
1893 m. 22 d. Lapkiiczio, nevien 
Lietuviams, bet ir kitiems svetim- 
taueziams, kaip maskolei užpuolę 
ant nekaltu žmonelių ju daugybę su 
kazokais iszžudė, dėlto vien kad jie 
gynė savo szventinyczę-bažnyczią, 
o Rusai-barbarai ją užsigeidę buvo 
panaikinti. Szitokie perstatymai dėl 
musu tautos yra labai naudingi, nes 
sujudina žmonėse jausmą, — meilę 
tėvynės; kurie isz lietuvių neatsilan
kė, o galėjo atsilankyti, pasirodė ga
na atszalusis tėvynainei, kurių szir- 
dyse jau nebtvaska tėvynės meilė, o 
reikia pasakyti, jog nevienas isz ne
buvusiųjų ant paminėto teatro gailė- 
ses neatvykęs, pertat nenorėdami jų 
szirdžių gildyti neapraszome to teat- 
robė<jio,tik jums to teatro loszikai ir 
atsilankiusiejei aezių isztariame var
dan musu broliu Lietuvoje Masko- V V
liaus sunkų jungą velkanczių, kad 
jus dar liuosybės žemėje, vieszei gar
sinate musų sopulius.

Licenes iszsiėmė ant ženybų 
szie lietuviai:

Ciprionas Norvaisza ir Lucija Ma- 
sikiukė; Juozapas Juknius ir Ona 
Szmitaitė; Juozupas Jokubauskis ir 
Juzefą Kavaliauckaitė; Jonas Na- 
vickis ir Marijona Ziczkaitė; Vladis
lovas Laskauckas ir Joana Sugintai- 
tė; Povilas Szlekis ir Eizbiesa Jasu- 
naiezė; Antanas Lechavicze ir /Ag
nieszka Genga; Jonas Lapinskis ir 
Viktorija Czernikauckaitė; Francisz- 
kus Norkevicze ir Marijona Vajan- 
cziutė; Vincentas Rimkus ir Uršule 
Valskaitė; Jonas Bijanskas ir Zuza
na Adomaiticzė; Kazimieras Benieta 
ir Rozalija Petkaitė; Jonas Daugir
da ir Antanina Maliszauskiutė; Jo
nas Czepaitis ir Elzbieta Rimkuniu- 
kė; Aleksandra Vaitiekūnas ir Apo- 
lionija Rubasziukė; Kazimieras Bra- 
zauckas ir Barbora Vaitkeviczaitė; 
Domininkas Zebelis ir Joana Joku- 
jauckaitė; Jurgis Arciszauskis ir Ka- 
rolina Žilviucziukė.

MoNONGAIieLA, Pa. Isz 
priežasties sprogimo dinamiti
nės bombos du kalnakasiai ta
pė ant vietos užmuszti, o kele
tas sunkei sužeistu.

Tuseque, Ala. Praeitame 
ketverge tapė atidarytas susi
rinkimas nigerių, gyvenanezių 
pietinėse valstijose; gal bene- 
nutars nebeiti į vietas 
karusių darbininkų 
skabsai.

La Crosse, Wis.
užgimus liepsnose sudegė Ma
ry Nybey, 10 m. amžiaus. Tė
vai isz iszgąsczio užmirszo isz- 
neszti ją.

Benton Harbor, Mich. A. 
Geissler, jaunas 20 metų far- 
ineris nuszovė savo trecziąją 
paezią, paskui ir pats ežere 
pasiskandino.

Dubuque, Ia. Laikrasz- 
cziai pranesza, buk arcivysku- 
pas Hennessy eina vis blogyn 
ir blogyn, gydytojei nebeturi 
vilties jį pagydyti, jie sako, jog 
gerai butu jei pagyventu dar 
porą dienų.

Bradford, Pa. Pranesza, 
jog Glen Hazel, Pa. beinažoko 
visas miestelis iszdegė, mat, isz 
priežasties didelio speigo van
duo buvo užszalęs, todėl pagel- 
bą ugnagesiai tegalėjo suteik
ti labai mažą; tame miestelyje 
daugiausei yra apsigyvenusių 
kalnakasių.

St Joseph, Mich. Vienas 
farmeris nužudė cze savo 
jauną žmoną, o paskui ir 
pats sau galą pasidarė; savy- 
žudis nužudė ją, kada .szita 
brūzdė apie vakarienę, sako, 
buk tą padaręs isz užvydėji- 
mo.

McHenry, III. Cze laike 
dievmaldystės pasirodė ugnis, 
kurios liepsnos akies mirksny
je apsiautė visą bažnyczią, ku
nigo szaltas kraujas žmonės nu
ramino, todėl nevienas nepra- 
gaiszo. Blėdės padaryta ant 
§60,000, o apsaugojimo kom
panijoje nuo ugnies tikt tebu
vo įtraukta ant 33,000.

Marquette, Mich. Czion 
sniego teip daug privertė, jog 
nė geležinkelių trukei negali 
iszplaukti, o pakilus pūgai tu
rėjo viskas sustoti.

Texorkana, Ark. Vietoje 
vadinamoje Pullman eksplo- 
davo garinis katilas lentų pjo- 
vinyczioje, isz ko tapė 7 žmo
nės ant vietos užmuszti.

Milwaukee, Wis. Agen
tai, pajieszkantis žmonių prie 
darbo, szneka, jog tokios sto
kos darbininkų jau senei ne- 
bepamena. Nėjokiu budu ne
galima yra gauti žmonių prie 
darbo į gires sziaurinio Wis
consin, kur darbininkas gali 
gauti §30 ir visą užlaikymą 
ant mėnesio.

Fort Berton, Mont. Great 
Northern geležinkelio Co. su
stabdė visus darbus isz stokos 
darbininkų, ar ilgai teip bus?!

Philadelphia, Pb. Gele
žinkelio Co. „Pennsylvania“ 
atleido 998 užsitarnavusius 
urėdninkus ir darbininkus, ku
rie dabar gaus lyg smerezio 
pilną algą, kokią kurs gauda
vo dirbant prie tos kompani
jos; tukiu budu bus iszmoka- 
ma kasmets po §250,000.

Curtis, Wis. Tris mylias 
į vakarus nuo cze trūkis gele- 
geležinkelio Wisconsin Central O 
iszbėgo isz relių; kelios de- 
szimtis tapė sužeistu, bet nė 
vienas mirtinai.

Freeport, III. Praeitoje 
sanvaityje czion siautė smarki 
pūga, per tat ir trukei gele
žinkelių pasivėlino savo laike 
pribūti. Teippat didelės pus
nis vieszpatavo visoje sziauri- 
nėje dalyje Valstijos lova, pa
skui mieste Milwaukee ir jo 
apygardoje.

Kataliko Redakcijoj ga
lima gauti maldakuigių 
pirkti.

Isz darbo lanko.
Beaver Falls, Pa. Vietinės 

American Steel & Wire Co. fabrikas 
ėmė dirbti per dieną ir per per naktį.

■[ Wheeling. W. Va. Žada czion 
pastatyti naują geležinį fabriką, vie- 
nog kadą darbas prasidės dar niekas 
gerai nežino.

Reading, Pa. Philadelphijos 
kapitalistai žada cze pastatyti didelę 
lokomotyvų dirbtuvę.

•[ Washington, Pa. Geležies fa
briko savininKai prižadėjo unijos mo
kestį mokėti savo darbininkams.

■j Altoona, Pa. Pakilus prekei 
minksztujų anglių ir anglakasyklų 
bosai žada pakelti mokestį savo dar
bininkams ant 20 procento.

Gladena. Me. Rado netoli 
cze naujus amglių sluogsnius, ant 
kurių ketina neužilgo pastatyti ka
syklas.

■j W. Superior, Wis. Kontrak- 
torei už kirtimą girios duoda darbi
ninkams po §45,00 ant mėn. __

■j Philadelphia, Pa. Audėjų 
straikas jau užbaigtas, darbininkai 
laimėjo ir visi sugrįžo prie senojo 
darbo.

•j Youngstown, Oh. Vietinė 
National Steel Co. dirbtuvė likosi 
uždaryta ant atlikimo reikalingų 
pertaisymų; pradės joje dirbti nuo 1 
d. Balandžio.

Hazleton, Pa. Markle Coal 
Co. padidino savo darbininkams mo
kestį ant 5 procento; darbininkų te
nai dirba į 2,000,

■[ Belaire. Oh. Dirbtuvė Nati
onal Steel Co., kuri sudegė pabai
goj pereitų metų, baigė isz naujo 
statyti. Kaip viskas bus pabaigta, 
tuojaus pradės dirbti.

•j Baltimore, Mi>.
Ohio geležinkelio Co. 
darbininkams mokestį 
darbininkų tenai dirbanezių randasi 
3000.

Janesville, Oh. Vietinę Ohio 
Iron Co. dirbtuvę nupirko kita kom
panija ir neužilgo ketina pradėt 
dirbt. Szita dirbtuvė stovėjo per 
keletą metų.

•Į Orange, N. J. Staliorei prane- 
szė savo darbdaviams, jog nuo pir
mos dienos Balandžio pareikalaus už 
8 adynas dienos darbo §5,75; lig 
sziolei nekurio gaudavo §2,15, o ne
kuriu §2,500.

Baltimore & 
pakels savo 
nuo 1 Kovo

vijos sukyla priesz kunigą už 
nepaszenavojimą to, kas jiems 
yra brangus, kaip tai — Lū
kėję už iszneszimą ant szven- 
toriaus isz bažuyczios tokios 
stovylos, į kurią tiesiog nega
lėjo be szirdies sudrėbė j imo 
paveizdėti. Užtat atsiradęs 
ant szventoriaus, įgijo dar di
desnę garbę: takas, maeziau, 
pramintas aplink jį einanezių 
keliais. Užmirszus tą, jog kas 
perdaug, tai ne sveika, galė
tume vien pagirti žemaiezių 
dievobaimingumą, kad su teip 
didžiu pavirszutiniu apsireisz- 
kimu dievobaimingumę eitu • 
lygus vidurinis maldingumas, 
bet dabar turime pripažinti, 
jog tiek ir berandąs to garbi- . 
nimo szventujų, kiek matai ant 
iszkabinėjimo visų jų paveik
slų ir ant nusiėmimo kepurės. 
Szeiminų „kamarosę“, ties dau
gybę paiszytų paveikslų, po 
kraujais plustanczių Nukry- 
žiavotoju daros negirdėtos net- 
varkystės, apie kurias augsz- 
taieziai nei supratimo neturi; 
teip-pat apkabintoje troboje 
nuolat girdis keiksmai, blaz- 
ganos netik isztvirkusių vyrų, 
bet ir moteriszkųjų, ir mažų 
vaikų, kurie keikti iszmoksta 
pirma, neg duonos papraszyti.
— Nelenkimas susenėjusių tė- 
vų-tai paprastas dalykas, kad 
jau nebesakysime apie kitus 
persižengimus, visiems lygiai 
prigustus. Taigi, braeziau, 
neiszgelbės tavęs nuo atsaky
mo priesz Dievą ir priesz žmo
nės už prastą gyvenimą, už ne
teisybes, už įvairius papiktini
mus, kad ir szimtais paveikslų 
patronų apsikabintumi. Ne į 
patronus paveizdėjęs pasa
kys: cze gyvena tikras ka
talikas, bet isztyręs jūsų pa
sielgimą. Tadą tiktai szven- 
tieji Dievo patronai džiaugsys 
isz garbės, jiems atiduodamos, • 
kad viduriną jūsų szirdies do- . 
rybę reiksz anie paveikslai j ( 
tada tiktai jie mels už jus Die
vulį, kad laimintu jus ir jūsų 
namus, kad verti to busite. Bro- 
liszka meilė szirdyje, viežlybas 
užsilaikymas, viežlyba kalba, 
— tai didžiausis pagarbinimas

Į pirmą fotografiszką mokslainę šventųjų, kurių paveikslus tll- 
Chicagoje galima užsiraszyti tikt lig rite sa\ o namuose. Prie to da- 
15 d. Kovo, nes uždstojas ir valdy- gi reikia pasirūpinti, kad ir 
tojas tos mokslaings, abelnai žino- gerbdami neisznevožytumeme 
mas „Karalius lenkiszkų fotografu“ L ]<a(l kokios baidyklės ne- 
ponas Jonas W. Idzikowski prie ga- * , . • • • i• vadmtumemeszventaisiais,ku- o Gegužes mėnesio apleidžia Amen- t .
ką ant visados. Su guodone ne jug verti to, kuomaloniau- 

Jonas W. Idzikowski šiai juos jau perstatytumeme.
433 Milwaukee Avė, Jei patis neiszmanome, klau- 

skimės iszmananczių, o nemė
tykime savo kapeikų ant tusz- 

SZIS tclS CZ*°" — Geriaus yra turėti tre-
_ j etą patogių paveikslų (tokie, 

Man rodos, daug reiktu pe- žinoma, ir brangesni yra), neg 
reiti svieto, kol rastumi to- penkiolika kokių baidyklių,\į 
kilis žmonės, kurie susilygin- kuriuos veizint, greieziaus juo- 
tu su 'žemaieziais garbinimę kas, ne dievobaimingumas je- 
savo patronų. Keliai tankiai ma. Aiszku, jog tegal pirkti 
nustatyti stulpais su koplytė- tik katalikiszkus paveikslus, 
lėmis, kur mažai-mažai trįs ne kurliokiszkus su paauksini- 
įvairių patronų stovylos tilp- m^is ir su maskoliszkais para
sta: žemosę koplytėlėsę teip- szais aplink galvą. Reikia at- 
pat. Įėjės į kiemą, iszvysi sargingai renkti, o dovanų isz 
mažiausiai vieną kryžių; tan- rankų žmonių svetinio tikėjimo 
kiaušiai — kryžių, stulpą su 
patronais ir dar koplytėlę; ant 
kiekvieno beveik pakelėje sto- 
vinezio medžio prikaltas koks 
nors ženklelis, ir kiekvieną 
pro szalį einantįs dievobaimin
gai pagarbina nusijėmimu ke
purės; įeidamas į triobą iszvy
si kiekvienoje būtoje be isz 
imties szvęsta vandenį prie du
rų, ant prieszakinės sienos di
delį Nukryžiavotajį; visos sie
nos bus nukabintos paveiks
lais patronų ir tt. Seiliaus ir 
bažnycziosę buvo teip-pat: kas 
ką nutveręs, neszė į bažnyczią, 
dėjo ant altorių, kabino ant 
sienų ir tt. Apleistosiesę baž
nycziosę dar ir dhbar gali at
rasti tokius papuoszimus, bet 
daugumoje isztaisytųjų kuni
gai su labinus iszdailietu gra- O_____________________ O
žumo supratimu, nebeleidžia 
sziteip apreikszti tikėjimiszkus 
savo jausmus. Nemažas tai 
dalykas — nukalbėti nuo už- 
sigeidimo: kartais pusė parak-

Vietines žinios.

nėkuomet neimti.
A. B. Grybas.

Tikras atsitikimas.

Pribuvau į Liepojų, neturė
damas jokių reikalų paeziame 
mieste, nužinksniavau į uostą 
(portą). Iszėjęs už miesto lei
dausi gerą valandą pakranteis 
jurios; ant galo prisiartinęs 
prie jos atsikvėpiau jurios 
kvapu. Kaip saldu, kaip ma
lonu žiūrėti į jūres, vėjas tary
tum kalnus ritinėja — vil
nis! Teip bėk ėbl i n damas at
vykau pas vieną medinę trio- 
belę, sziaudais apdengta, sza- 
lip kurios stovėjo maža-menka 
eldija prikergta szlajiia virvė 
prie sienos kerezios.

— Turbūt, cze gyvena žvė- 
jis, pats sau tariau ir atidariau 
privertas duris.
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Senukas, ant kurio galvos 
dar mažai tebuvo matyti žilų 
plaukų, sėdėjo kerczioje ir 
knibinėjo seną, juodą tinklą. 
Teip buvo įnirtęs į savo knebi
nį, jog galėjau gana gerai pri
sižiūrėti jo ramiam ir graksz- 
ežiam veidui. Nusiėmęs skry
bėlę dėl jo paguodonės pa
klausiau taikiai jo: ar ne jo ta 
eldija, ką riokso lauke jurios 
pakrantyje.

Senukas pakėlė iszpalengvo 
galvą.

— Teip, — atsiliepė į ma 
nę.

— Ar nenorėtumei manę 
biszkį ant jos pavažinėti ?

— Gerai, atsiliepė ir pa
dėjo į szalį savo tinklą. Pas
kui žvilgterėjęs per langą atsi
gręžė į manę, tarydamas tuos 
žodžius: — Ar matai tamsta 
tą juodą debesį? Asz linkiu 
tamstai szendiena susilaikyti 
nuo irklavimo ant marių. Asz 
mislyju neužilgo sulauksime 
audros.

E! ką szneki; asz tariau, 
dirstelėk, kaip dangus giedras, 
melsvas, o juria rami.

— Jei tamsta teip neatbūti
nai nori, gerai, eisiu ir viską 
prirengsiu.

Bet apmąstęs sau, jog tas žmo- 
gus turi teisybę, tariau jam: 
jei iszties užsitiki oro -atmai
nai, atidėkiva geriaus ant atei- 
nanezios dienos.

— Pasitikiu, bus geriaus, 
atsiliepė senukas. Tą isztaręs 
sėdosi ir vėl ėmė taisyti tinklą, 
o asz stebėjausi ant jo darbo.

— Jau esi prie senatvės, 
brangus senuk, pratariau, di
delei liūdnu matyt tokioje se
natvėj dirbant.

— Darbas yra tai musų gy- 
vastė, mano prieteliau, atsilie
pė, — ir tikt su musų gyvaste 
baigiasi ir musų darbas.

— Gyveni sau vienas, kaip 
matau.

— Sau vienas!......... Balsas,
kokiu isztarė tuos žodžius, per
vėrė manę kiaurai.

— Matyt nieko neturi, kad 
kds tavę pripagelbėtu tame 
darbe ?

— Nereikia man niekieno 
pagelbos, mano rankos manę 
maitina.

— Ar neturi vaikų?
Vieną turėjau.

— Ar pasimirė? paklausiau 
isz lėto ir tu o jaus pažinau, 
kaip didelei szitas klausimas 
jam szirdį sugildė.

— Numirė, ponuti....----
Tada abudu užtylpva, po ma
žos valandėles pasikėlęs tru • 
pūtį pristūmė man kėdę, tary
damas: — ar tamsta neteiktu- 
meis sėsties?

— Paklausęs jo, atsisėdau 
ir musu sznekėsis traukės to- v
liaus.

— Kiek turi metų, doras 
žmogau ?

— Septynesdeszimtis dvejus 
suvirszum.

— Ar szita trobelė yra tams
tos locna ?

— Asz patsai ją pastaeziau.
— Dėlko pasitatei ją teip 

atstu nuo žmonii| ir tokiame 
tyre?

— Dėl priežasties, kurią var
giai kas kitas galėtu suprasti.

Ar nemalonėtumei ir man 
papasakoti tos priežasties?

Aut to jis man parodė su 
pirsztu per atviras duris, sun
kei atsiduksėjęs: O! dėl to kry
žiaus, kurį matai krūmais ap
augusį.

Atsistojau, kad geriaus į jį 
prisistebėti.

— Ar oze kapas? — paklau
siau.

— Kapas! — atkartojo rus- 
ežiu balsu.

— Ale nėra ant jo paraszo?
— Muszdamos į krutinę ta

rė: cze yra paraszas!
Dvi aszaros, kaip žirnei ėmė 

ridėti per skruostus senuko; 
perimtas jo szirdies skausmu 
paėmiau jį už rankos: — ver
ki nelaimingas seniukai!

Linkterėjo galvą ir szluosty

damas nuo akių aszaras tarė 
liudniu balsu: Yra tai grabas 
mano snnaus, vienatinio vai 
kelio, patsai savo akimis ma- 
cziau, kaip jis pražuvo. Cze 
vargszas Jurgutis pažvelgė 
paskutinįjį kartą į savo tėvą, 
o asz, nors isz gilumo szirdies 
troszkau, negalėjau jo pagelbė
ti. Asz neįgalįs senis gyvenu, o 
jisai jaunas ir stiprus tapė gil
tinės paglemsztas.

Nutvėriau seniui už abiejų 
rankų, vagomis raukszlių isz- 
artas ir jutau aszaras, kurios 
ant jų krito. Ant galo • pake■ 
lęs galvą ramiai pratarė. Ant 
rytojaus buvau bevaikis, pats 
vienas visų apleistas; grabas ir 
kryžius buvo mano bendrai; 
Jurgutis gulėjo ant lentos, 
szaltas, be duszios, lygei kaip 
ir tėvas apleistas, sau vienas 
patsai; bet juria, ana baisi ju
ria, kaip negailestingas žmog
žudys, rodės, prie kiekvieno į 
uolas atsimuszimo, sžaukia į 
manę szniokszcziancziu balsu: 
Tėve, iszplėsziau tau sūnų, bet 
tavę patį iszgelbėjau!

Po mažos' valandėlės toliaus 
teip kalbėjo: — nėra szitoje 
trobelėje, nė lentgalio, nė ak
mens, kurio nebueziau aszaro- 
mis aplaistęs.

Cze sustojo sznekėjęs; apil- 
sęs atsikolė į durių krasztą. 
Stengiausi jį palinksminti, bet 
negalėjau. Sugniaužė tik ma
no ranką. Dieną nemeta pra
slinkus gerai valandai beįdri- 
sau vėl jį prasznekinti.

— Tavo sūnūs pražuvo ant 
marių ?

— Teip, nuskendo isz anos 
eldijos, kurią Tamsta matai. 
— Cze jis dabar pridėjęs del
nas prie galvos smarkei ją su
spaudė ir perbraukęs par veidą 
nusiszluostė aszaras nuo akių, 
paskui ėmė rainei pasakoti 
teip:

— Mano Jurgiukas nesenei 
buvo sukakęs szeszioliktus 
metus, ketino, kaip ir tėvas 
likti žveju, norėjo, kaip sakės, 
būti tėvui parameziu, atsi
dirbti tėvui už vargus, kūrins 
asz buvau pakėlęs jį auginda
mas. Gyvenova isz žvejybos 
ir toje eldijoje, kurią tamsta 
matai, nekartą, iszplaukdavo- 
ve dvi ir tris mylias į jurias. 
Irklaudavove ant žvejybos pa
prastai vakarais. Vieną naktį 
muodvieju užklupo tokia stai
gi audra, įog nors ir dvigubo- o ' J O o
mis spėkomis su irklais spyri- 
vose, vienog nesuspėjova prisi- 
krapsztyti prie kraszto. Vilnis 
musų eldiją blaszkė į visas 
szalis ir man pasidarė baugu, 
staigu pamaeziau atsirita ntį 
didelį vilnių volą ir ėmiau 

, szaukti ant Jurgiuko, kad ji
sai laikytųsi, nes nuspėjau, 
jog tas vandens kalnas apvers 
musų eldiją. Teip ir stojos 
isztikrųjų. Kaip perkūnas 
trenkė į mus eldiją ir paskan
dino vandenyje, bet tuojaus 
eldija vėl pasikėlė į vandens 
pavirszį, asz tada atsigaivėjęs, 
ėmiau žvalgyties, kur mano 
sūnūs. O nelaimė! Jo jau 
nebebuvo, tikt girdėjau jo 
klyksmą, jis grūmėsi su užpy
kusia juria! Atkreipiau ant 
jo eldiją, mėcziau virvę, bet 
viskas buvo veltui! Tuotarpu 
užėjo dar didesnė viesulą, per
kūnija bepradėm skaldėsi, o 
žaibams metant pamaeziau, 
kaip mano sūnūs skendo ma
rėse; paritui vėl iszkilo, bet 
jau labai silpnas; su dideliu 
klyksmu puoliau į marę; jau 
visai arti kraszto buvome, 
smarkei nėriau, skleizdamas 
vandenį szaukiau: stiliau, kur 
esi! bettiktai perkūnijos griau
smas ir vėtros szvilpimas atsi
liepė. Spėkos manę apleido, ir 
džiaugiaus,jog Dievas daleidžia 
man sykiu su sūnumi pražūti, 
bet Dievo žadėjimas buvo ki- 
toksai. Paszėltįsios jurios isz- 
metė manę ant kranto be jaus
mų. >

Cze senelis užtilo, nubrau
kė prakaitą nuo kaktos, pa

žvelgė atydžei į manę ir ėmė 
teip toliaus pasakoti: Kada 
atvėriau akis, szalip manęs 
gulėjo ir mano sūnūs, baltas, 
kaip drobė, akis užmerktos, 
jau buvo negyvas! Ar 
tamsta supranti tą žodį?.... 
Ale asz gyvas buvau. Tą isz
taręs isz neapsakomos szird- 
gėlos daužė sau per kaktą su 
delną.

Jo pasakojimas man kiau
rai szirdį pervėrė, negalėjau 
nė žodžio į jį prakalbėti. Atsi
rėmusiu galvomis į langą sto- 
vėjova vienas szalip antrojo 
tylei. Tucmtarpu užpūtė vėjas 
ant musų ir iszgirdova silpną 
balsą varpelio. Senelis pakėlęs 
galvą klausėsi, o paskui atsi
grįžęs į manę tais žodžiais pra
tarė :

Dabar asz tamstą perpra- 
szau, yra tai valanda, kurioje 
asz paprastai meldžiuosi ant 
kapo savo snnaus.

Macziau, kaip atsiklaupė 
prie kryžiaus ir apleidau tro
belę.

Penki mėnesei vėliaus vėl 
teko man atsilankyti Liepoju- 
je. Tegalėjau tiktai ten už 
trukti kelias adynas, vienog 
norėjau neatbūtinai pasimaty
ti su vargszu — žveju. Pasi
skubinau į butelį ant. marių 
kraszto, bet jo jau neberadau; 
radau tiktai iszvartytus akme
nis ir — du mediniu kryžių, 
vienas greta antrojo!

no gydytojai, kurie gerai įsi- 
mokino Fiziologiją, Patalogi- 
ją ir veikimą vaistų

Labai paprasta kalba yra 
tarp žmonių gerenezių alų, jog 
vanduo yra nesveikas. Ant to 
atsakyti galima, jog daugumo 
apjakimas ir tinginiavimas kas 
link dastatimo sau gero van
dens yra neapru bežinotas. Par- 
sigabenimą sznapso, arba alaus, 
kad ir isztolo, tai yra nieknie
kiu, o pasisėmimas vandensisz 
szulnių susėdo, arba iszvirimas 
ir pritaisimas prigulineziai dė 
naudingo ir sveiko gėrimo, lai
kosi už daigtą neiszpildomą. 
Jeigu mes szimtinę dalį pini- 

iszleistų ant alkoholisz- 
gėrimų paszvenstumime 
pataisymo ir užlaikymo 

gero vandens, tai nereiktu

batą, iszrodingjo ir aiszkino isz rasz- 
to szvento, kad reikėjo, idant Kristus 
keitusi isz numirusių ir kentėtu ir 
kad tą patį J. Kristų jis jiems ap
skelbia. To jo mokslo vaisius buvo 
gausus, nes nekurie žydai atsivertė 

13.1 ir prie szv. Povilo ir Sylos pristojo; 
10- o kas svarbesnis, jog isz prozelitų ir 
IO’ stabmeldžių didele daugybe teipgi į 
ip Kristų įtikėjo.
10. Vienok ir cze nelioves savo nedo- 

ro darbo dirbę, primokė tulus žmo- 
10’ nes, kad užpultu ant szv. Povilo ir 
g krikszczionių. įsigrūdę jie į Jozono
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Ar sveiku yra gerti sznap- 
są, alų ir kitus tam pana- 

szius gėrimus?
Tąsa.

Jeigu vidutinis, arba suvisu 
mažas pasinaudojimas alkoho- 
liszkų gėrynių yra netiktai ne 
naudingas, bet augszcziausiame 
laipsnyje blėdingas, tą darodo 
statistiszka angliszka drau
gyste apsaugojimo gyvasties. 
Statistika rodo, jog gyvenimas 
žmonių užsilaikanezių blaivys- 
tėje žymiai esti ilgesnis,nekaip 
gerenezių vidutiniai, arba ir 
suvisu mažai.

Nekurie daktarai pavelija 
ligoniams gerti alkoholiszkus 
gėrimus. O įpatingai kada 
alkoholis tampa priimtas pa
veiksle vyno, dar prisideda jo 
geradėjingas skausmas. Bet ir 
ežia alkohol lygiai daro tiktai 
pažeidimą, arba užmigdimą, 
nervų jausmo. Kas norėtu 
dar aiszkiaus apie tą skaityti, 
tai tegul skaito Smiedelberga 
1 d. puslap. 41.

Reikia suprasti kiekvienam, 
jog alkoholiszki gėrymai pri
valo būti paskirtais tiktai li
gose sunkiose, neilgai frau- 
kianeziose, bet niekados ligose 
traukianeziose ilgai, o tai vi 
siszkai dėl tos priežasties, dėl 
kurios tose paskutinėse nepri
valo būti paskirta morfiną, ar
ba kiti panaszus vaistai. Kaip 
alkoholiszki gėrymai, teipgi ir 
morfiną gali būti kartais var
tojami ligoje, kuri neilgai 
traukiausi, dėl pamažinimo ar
ba užmigdimo tam laikui neku- 
rių nervų jausmo. Bet jeigu 
kas norėtu vartoti morfiną, al
koholiszkus gėrymus, arba ki
tus panaszius vaistus ligoje, ku
rie traukiasi ilgai, tai tas kartu 
mažintu spėkas ligonio ir va
rytu į tokias ligas, į kokias 
tiktai gali įvaryti alkoholis, 
morfiną ir tt.

Tankiai duodasi girdėti, kad 
girdi, tas ir tas yra vaistai 
(liekarstai), o jeigu tai yra 
vaistai, tai turbuti visados svei
ku gerti. Bet ežia yra didžiau- 
sis apsirikimas, arba nesupra
timas. Niekados nereikia už- 
mirszti, kad vaistai(liekarstos) 
tur tokias įpatybes, jog atsa- 
kaneziame laike ii' atsakau- 
ežioje ligoje vartojami gydo 
ligą, bet-gi vartojami be reika
lo neatsakaneziame laike ir ne 
atsakanezioje ligoje netiktai 
yra ne naudingi, bet kartais 
neapsakomai blėdingi. Tą ži-

kų 
ant 
sau 
mums gerti nesveiką vandenį. 
Vienok, nežiūrint ant gėrymo 
negero vandens, ligos ir myris 
tarpe gerenezių vandenį yra 
nesulyginant retesnis nekaipo 
tarp tų, kurie naudojasi sznap- 
su, alumi ir vynu. Tarp kitų 
persitikrinimų padarė tąbeap- 
sirikimo mėginimai padaryti 
armijoj angliszkoje ir anglisz- 
kose draugystėse apsaugojimo 
gyvasties.

Daugelis žmonių sako, jog 
geria alkoholiszkus gėrymus 
vien tik dėl sau patinkanezio- 
jo skonio, o ne dėl datyrimo 
padaryto per jį veikimą. Szi- 
tą dalyką reik gerai apsvarsty
ti. Isz priežasties vartojimo 
alkoholiszkų gėrynių visiszkai 
persimaino supratimas ir pa
jautimas skonio: apetitas gir
tuoklio beveik skirtinai pa
kreiptas yra prie valgymų mė- 
siszkų. Maistas gaminantis 
didžiausias priėmnasties svei
kam žmogui su nepagadintu 
skoniu, maistas, prie kurio kū
dikis noriai rankutes tiesia — 
tai yra vaisiai sulaikantiejie 
cukrų ir abelnai visai saldus 
valgiai — tai dėl 4 girtuoklio 
yra neskanus, pagalinus biau- 
rus. Žmogus, visiszkai įsiža
dėjęs alkoholių, gauna apetitą 
kudykio, o normaliszkas ins
tinktas randasi czionai geriau
sioje sutikmėje su Fiziologija, 
kuri darodė, jog cukrus per- 
stato szaltinj mėsiszkos spėkos. 
Visuose liežuviuose žmonių 
a it svieto žodis „saldus“ ženk
lina kartu „priimnas.“ Kada 
saldumai perstoją dėl mus pri- 
ininais, darodo nenormaliszką 
padėjimą musų. O tokiame 
padėjime randasi girtuoklis. 
Girtuokliu yra kiekvienas, ku
ris nesijauezia gerai, jeigu die
na į dieną neiszgeria alkoho
liszkų gėrynių.

Per atmetimą alkoholiszkų 
gėrynių labuma susirinkimų ir 
szeimynų žymiai taptų padi
dinti: nes galėtu padėti ant 
stalo didesnį skirtumą 
kanezių valgių.

Toliaus bus.

atsa-

Szįmet bus užbaigta lietu- 
viszka bažnyczia Szvento Jur
gio Chicago, Ill. Užta
tai, nors yra atsižymėjusių au
koms keli desėtkaiparapijonų, 
tikrų lietuvių nepametusių 
Amerike svarbiausį turtą t. y. 
Szventą, Tikėjimą per paskuti
nius trejus metus ir neklausau- 
ežių balso 1 i e t u v i s z k ų 
pseudo-patriotų, norinezių pa
traukti prie 1 e’n k ų nezaliež- 
nos maskoliszkos schizmos (jų 
tuoin tarpu neminėsiu, nes isz 
eis isz druko tam atsakantis 
darbas) uždarius vienog senas 
knygas ir pradėjus nuo 1 Sau
sio 1900 naujas, geradėjus lie- 
tuviszkos katalikiszkos visuo
menės Chicago, Ill., negalėtu 
susilaikinti nepagarsinęs, arba 
nepripažinęs jiems tikros szlo- 
vės geradėjų per laikrasztį. 
Pagarsinsiu pravardes, vardus 
geredėjų paaukavusių nema- 
žiaus kaip 6 dolerius; o abel
nai visų geradėjų aukos nuo 
naujų metų bus pagarsintos

paskutinioje dienoje (30 d.) Bir
želio 1900.
Pravarde, vardas, ir tėvo vardas :
1 Rokas Aleksandra, Mikolas
2 Feiza Mikas, Franciszkus
3 Gurinskas Juozapas, Jonas
4 Rupszlaukis Kazimieras, Domin.
5 Nausieda Jonas, Franciszkus
6 Sąveiką Zigmontas, Kanin.
7 Laudanskis Leonas, Juozapas
8 Buzas Jonas, Stanisl....
9 Monkaitis Juozapas, Jonas
10 Mikevicze August., Mik.
11 Kolesinskas Jonas, Petras
12 Bartaszevicze Jonas, Kazim
13 Martinkus Jonas, Silvestr.
14 Marcinkevicze Stanislovas, Jurgis.. 7. | namus, kur buvo apsigyvenusiu szv.
15 Lenkartas Juozapas, Kazimieras..
16 Tveronavicze Antanas, Juozupas
17 Savickas Jonas, Jokūbas On. I.
18 Kuszleika Juozupas, Jurgis
19 Zuramskis Feliksas, Juozapas
20 Savickas Antanas, Jokūbas II
21 Norkevicze Franciszkus, Andriejus
22 Zapkus Jonas, Justinas
23 Urbonas August., Jonas
24 Aglinas Vincentas, Augustinas.
25 Szedbaras Domininkas, Mateuszas
26 Bružas Juozupas, Vaclavas
27 Kerulis Mikolas, Povilas
28 Kasnauskas Mikolas, Mateuszas....
29 Dautara Antanas, Juokinąs i
30 Katauckis Domininkas, Dom. i
31 Ažukas Laurynas, Martinas i
32 Szemaitis Stanislavas, Martinas i
33 Rauktis Jonas, Povilas i
34 Ridikevlcze Juozupas, Antanas t
35 Peleckis Tadeuszas, Tadeuszas t
36 Zacharevicze Wladislovas, Petras (
37 Visztarc Kazimier., Kazim, a. a. sirg

damas auką sudėjo — mirė 26 Sausio 
1900 m. 5.

Sti guodone,
Kun. M. Kravczunas, Klebonas.

dol.
25.
16.
14.

6. Povilas ir Šyla, jieszkojo cze juo- 
6- dvieju, idant iszduoti į žmonių ran- 
ei kas- ...
g O neradę juodviejų. pagavę Jazo- 
6 ną ir tuluskrikszczionis, nuvilko juos 
6. pas miesto perdetojus sakydami: 
C- „Tie žmones kele mieste maisztą ir p I

cze atėjus, Jazonas juos slepia. Jie 
g peržengia ciecoriaus dekretą, mokin- 
g darni, jog yra kitas karalius, kurį va- 
6. dina Jėzumi.“

Tą girdėdami miesto perdetojai ir 
(į- sziaipjau žmones buvo užsidegę, bet 
b pasiteriavę Jazono ir kitų, paleido 
6J juos.
6. Kaziukas. Ką ženklina pasiteiria- 
6. vę ?

Senute. įvairei tą galima iszaisz- 
k nti. Galėjo būti, kad Jazonas ir 
kiti galvas guldė, prižadėdami szv. 
Povilą ir jo bendrą atvesti, jei pasi
rodytu. jei kuomi noris prasikalto 
ir prasikiszo, arba galėjo vėl būti, 
kad jie valdžei paaiszkino, jog tie 
žmones nieko pikto nedaro ir jog isz 
jų pusės nėra Romos vieszpatystei 
jokio pavojaus dėlto, kad karalyste, 
kurią skelbia neyra lyglaikine, bet 
dvasiszka, amžinai patenkanti.

Noris miesto užveizdėtojei pripa
žino už nekaltus, Tessalioniecziai vie
nok skaitė už naudingą, kad szv. Po- 

Tąsa. vilas isz miesto prasiszalintu, todėl
Taigi užveizdetojei pasiuntė cek- naktį pagal kuoveikiausiai szv. povi- 

lioruis pas sargą su paliepimu iszleis- lą ir Šylą iszbruzdino į Bereją. Cze 
ti kalėjus. Turi būti susipratę, ne- ir Timotėjus prie anuodvieju pristo- 
teisingai pasielgę vakarykszcziai, o jo.
gal vėl pabūgę žemės drebėjimo ir Atvykęs cze teippat skubinos kuo 
eitų stebuklingų atsitikimųkalinėje. greieziausiai szv. Povilas į žydų baž- 
Sargas atėjęs praneszė szv. Povilui, nyczią.
tarydamas: „valdžia iszdavė paliepi- Baltrukas. Bet, Senutė, ko jielin- 
mą jus iszleisti; iszeikite. tad ir ei- do vien į tą bažnyczią? jog ten vi
sits pakajuje.“ sados rasdavo savo prieszus.

Vienog szv. Povilas ant to atsilie- Senutė. Rodos gali suprasti, kad 
)ė: nuplakę raus viesziai be jokio apasztalai norėdavo mokinti ir skelb- 
sudo ir tirinėjimo įstūmę mus į kali- ti Kristaus mokslą, turėjo kreipties į 
nį. mus, kurie esame Romos ukėsais, tokias vietas, kur daug žmonių suei- 
o dabar iszleidžiate mus slapcziai. davo, o tokiomis tai vietomis ir buvo 
Ne,tęnenorime. Teateina patįs ir pa- anos bažnyczios. Tolesnei nereikia 
iuosuoja mus“. pamirszti, jog atsargei elgianties,

Baltrukas. Delko tai szv. Povilas apasztalai turėjo pradėti savo apasz- 
sako: mes esame Romos ukėsai? taliszką darbą tarp žydų pirmiausiai;

Senutė. Paczioje pradžioje szv. dėlto kad žinomas jiems buvo tikras 
Povilo gyvatos paaiszkinau jums, Dievas ir pranaszystės, apsakanezios 
<aip ir kokiu pragumu jis turėjo tie- Messijaus atėjimą. Per tat galima 
są sakyties esąs Romos ukėsu. Ro- sakyti, jog jų apasztaliszkas darbas 
miszkos tiesos uždrausdavo plakti buvo per pusę lengvesnis atversti 
romiszką ukesą, nebent apskelbus jus į krikszczioniszką tikėjimą, su 
ant jo galvos smerezi isztarmę. tais, kurie buvo geros valios, apasz- 

Marė. O dėlkogi isz pradžios ne- talai neturėjo didelio vargo juos at- 
oasisakę, lyg nepradėjus ryksztėmis versti. Y isai kitas dalykas su stab- 
czaižyti, jog yra Romėnas? Pasisa- meldžiais, tiems reikėjo nuo padžios 
<o jau po laiko, jau dabar nieks ne- kaip kudykiams į galvą įkalti, 
beiszims, ką gavo. Berejos žydai buvo daug geresni

Senute. Dėlto, jog szv. Povilas ir už I essalionikos; klausė szv. Povilo 
jo bendras džiaugės ir linksminos mokslo norei; kasdien tyrinėjo pra- 
ralincziu kentėti dėl meiles J. Kris- naszystes ir Szventrasztį, kad isztirti 
taus, musų Vieszpaczio, negana to, 'r persitikrinti, ar tas, ką apasztalai 
norėjo duoti tikintiems paveizdą ra- apsakinėjo su pranaszystėmis sutinka, 
mybės persekiojimuose. D daugelis isz jų įtikėjo, Teippat ir

Barbora. O dėlko szv. Povilas pa- isz stabmeldžių nemažai atsirado, ku- 
skui bara už szlovės nuplėszimą? rie itik®jo,o buvo daug tarp jų pasi-

Senutė. Baria, kad paguodoti savo turincziH ir «™g«to gimimo, 
szventą ir didį paszaukimą, pareika- Domicele- Ar pi™iejie krikszczio- 
avo vieszio užgana padarymo, kad niS buvo vien tik žmon69 pavargėlei.

i • . _ ' • beturezei ir tt.?oaskui žmones neįtannėtu. jog szv.
Evangelijos apsakinėtojei yra žmonės Senutė. Nevisi, bet didžioji jų 

— pasileidę. Teip elgdamos szv. PusS buvo vargdieniai žmonės. V. 
Povilas mokina mus, jog dėl iszven- Dievas norėjo aiszkei parodyti, jog 
gimo papiktinimų ir neteisingų per- pavargėlių ir beturezių duszios teip- 
sekiotojų suvaldymo, reikia būti kaip Pa^ Jra brangios, kaip ir turtingųjų 
balandėliui lėcziam ir taikiam, o ir antra vS1> nor6j° parodyti, jog Baž- 
gudriam it žalcziui. nycziai įkurti nereikalavo nė augsz-

Pasiuntinei davė žinią urėdui, ką H'os genties žmonių, arba turtais ap- 
szv. Povilas pasakė, urėdninkai isz- sipylusių, nė ant galo gudruolių, 
girdę, jog kalėjei yra Romėnai, per- galvoczių.
sigandę tuoiaus patįs atėjo persipra- essalionikos žydai pajutę apaszta- 
szyti pas juos. Skubinai iszleidę lus Berejoje apsakinėjant Dievo Zo- 
juos isz kalinio, praszė jų apleisti CU! atvyko didelesneme burėje kad ir 
miestą, skrupaudami, kad vėl nepa- cze Pakurstyti žmones ant apasztalų. 
sidarytu tarp žmonių koksai sumiszi- Jonukas. Dabar tai matau, kas 
mas. per nedori žmonės buvo tie žydai!

Iszėjusiu isz kalinio szv. Povilas Isz kur jų toks įnirtimas ant tykių 
Šyla, atsilankė į Lidiją. Cze atra- krikszczionių, kurie jiems nieko pik- 
dę brolius palinksmino ir sustiprino nepadarė?
tikėjime, atsisveikinę su jais, leidos Senutė. Brangus vaikeli, buvo tai 
į tolesnę kelionę. piktos dvasios neapykanta, kuri deg-

Mieste Pilippi, kaip jau virsziaus ti -degė savo piktumu ant musų Isz- 
buvo minėta, szv. Povilas savo sąke- ganytojo, J. Kristaus ir Jo saldaus 
leivius szv. Lukoszių irTimotėju bu- ir malonio mokslo; nelaboji vartojo 
vo palikęs. Paskesnei dasižinosite, visus progumus, kad tik žmones 
jog tuodu mokytiniu vėl susineszu- trukdyti ir nuo Iszganytojo atitolin
siu su szv. Povilu, leidos į apaszta- ti; ji dūksta ir didžiausią neapykan- 
liszką kelionę. tą turi ant visų, kurie stengias ati-

X dengti ir iszparodyti grožybę, saldy
bę ir tobulybę szventos ir apszczios

Szt. 1 O> ilas ii S) la 1 essalioili- linksmybės, kurią Iszganytojo moks- 
koje ir Berejoje. has duoda.

( Persk. xvii. 1-15. Kotrė. Kokias linksmybes tas
Senutė. Užkliuvę Amfipal ir Pa- mokslas atnesza?

llonijo atvyko į Tessaloniką, Make- Senutė. Duoda jis džiaugsmą ir 
donijos miestą, kuriame buvo žydų linksmina žmogų visuose sopuliuose, 
bažnyczia. Szv. Povilas ežia moki- prispaudžiuose, nusiminimuose, kęs- 
no per kiauras tris sanvaites kas su- muose ir persekiojimuose.

Kotrė. O tai kokiu budu?
i Senute. Sztai teip: Szv. tikėjimas 
■ mus mokina, jog mes savo kęsmus- 

turime vienyti su V. Jėzaus sopuliais 
ir paaukauti juos Dievui kaipo už 
gana padarymą, už savo nuodėmės ir 
atsiduoti į Jo valę. Tas tikėjimas pri
pildo musų szirdis džiaugsmu ir vil
timi linksmos ir laimingos gyvatos 
ateiteje per amžių amžius patenkan- 
czios. Užtikrina mumiSr jog Dievas 
turi atkreipęs savo mielaszirdingas 
akis ant musų, kaipo gera motyna 
auklėja savo kudykius. Tikėjimas 
mums suteikia apszczei saldžios 
Dievo meiles ir malones, o ta malone 
vėl duoda stiprybę vargti visus var
gus dėl to gero Dievo. Jei, duokime, 
nustojome ir nebtenkame sau mei
lių ir numylėtų ypatų, nusiminame 
ir ilgames jų, sztai szv. tikėjimas 
mus suramina, jog gal neužilgo vėl 
suseisime ir amžinastyje sykiu su 
tais linkstninsimės, kuriuos netikėtai 
myris pagavo. Matai užtad-gi, kaip 
didžius džiaugsmus mums musų szv. 
religija suteikia.

Toliaus bus.

Aiasztalu Dariai.
Antroj i dalis.

TEATRAS.
Rengiamas yra lietuviszkas 

teatras vardu „Urve Užkeik
tas*4 ant pirmos nedėlios po Ve
lykų t. y. 22 d. Balandžio, pa- 
rapijalnoje salėje szv. Jurgio 
parapijos ant 33-czios ui. arti 
Auburn avė.; visas pelnas bus 
apverstas ant naudos Liet. Szv. 
Jurgio bažnyczios. Taigi szir- 
dingai praszoma yra visų lie- 
tuviszkų draugysezių Chicago- 
je nedaryti ant tos dienos kur 
kitur balių. Su guodone, 

Reziszierius, J. Jonuszonis.
9-16

Teinykit Lietuviai!!!
Labiausiai Philadelphijos!
Jei kas žinotumėt apie nu

mirimą AntanoSkridulio, kuris 
turėjęs numirti apie 9 metai 
atgal Philadelphijoje, duokit 
žinę Waterburio lietuvių kle
bonui. Nes jo pati Angieszka 
Skridulienė nori iszeiti už ki
to vyro, bet neturi tikro palių- 
dyjimo apie myrį pirmojo vyro, 
nekurie liūdina, kad jis d.a gy
vas yra. Siųskit paliudysimą 

. Redystę „Bažnyczios Tarno“, 
:ai yra darbas didiesmielaszir- 
dystės. Neužmirszkite!

Pajieszkojimai.
Pajieszkau savo pusbrolio Petro ir 

Jono Nabadunckių paeina isz Kauno 
ą;ub., Panevėžio pavieto, Teleczio- 
nių sodžiaus Pakrojes parapijos. 
Amerike jau 17 metų. Jie patis, ar 
jas kitas meldžiu duoti žinią ant 
adreso;

John Jonaitis,
1150 South Sanai St. Chicago, 111,

Didelis Mitingas.
Draugyste Saldžiausios Szirdies 

Vieszpaties Jėzaus, laikys 4 d. Kovo 
toj po sumai ■ mėnesinį susirinkimą, 
ant kurio bus gatavos Konstitucijos, 
teipgi ženklų „prabos“ ir kiti svar
bus reikalai apsisvarstys, todėl visi 
sanarei tos Draugystes yra malonei 
užkviecziami. Su guodone

J. Nausieda sekret.

Temykit Lietuvei!
Pirmasis isz Lietuvių Chicagoje užsidO- 

jo graborystę; užlaiko arklius, kerydžes, 
boges, uždangalus (calunus), pirsztines, 
baksus ir tt.

Todėl brolei Lietuvei teiketOs atsiszauk- 
ti šu visokeis reikalais prie graborystos 
prigulinezeis, o visus pasirupins”užga- 
dedinti kuo geriausei; nevaikszcziokit pas . 
svetimtauezius, kaip tai žydus, vokie- 
czlus ir tt. Teipgi jaunuomO gali gau
ti bogę ir arklį del pasivažinėjimo. Gy
vena ant S. Morgan St. po Num. 3319.

Povilas Mažeika,
Kas isz toliaus reikalautu gali paszau- 

kti per Telephoną.
Telephone Yards 709

„Kataliko" agentai,
kurie turi tiesą rinkti apgarsinimus, 
prenumeratą nuo skaitytojų, priimi
nėti orderius ant visokių drukoriszkų 

darbų ir teip toliaus yra szie:

J. Andriuszis,
898 31 Place.

A. Vember,
220 Washington st.

• Waukegan, Illinois.

A. Jakutis, 
Westville, Ill.

Didžiausia grosernO ir Buczerne ant 
Town of Lake pas

Joną Navakaucka,
po Num. 4440 Wood St. CHICAGO.

Szviežias tavoras, greitas ir teisingas 
patarnavimas. Praszau ateiti ir persitik
rinti. 9—12



'iirniT lietuvei
Pirma Lietuviszka draugys

tė aut Bridgeport© po vardu, 
Paskolinimo ir Budavojimo 
Didžio Lietuvos Kunigaiksz- 
ežio KeistuczioNo.l. prasidėjo 
pardavinėti akcijas VI serijos 
22 d. Vasario.

Szita draugystė užsidėjo 26 
d. Rugpjuczio 1897 m.

Turi pinigų ant paskolinimo 
kiek kas reikalauja.

Susirinkimai yra laikomi 
kas Ketvergas 7| vai. vakare, 
salėje L. Ažuko 3301 Auburn 
avė.; ant kurių szirdingai už- 
praszome visus Lietuvius atsi
lankyti ir prisiraszyti prie tos 
-naudingos draugystės. Gali 
prisiraszyti kiekvienas neski
riant nė amžiaus nė lyties, vy
ras, moteris ar vaikas.

Komitetas.

Dr. M. P. Kossakauskis
3315 S. Morgan ulyczios

Aptiekoj J. Leszczynskio, 
kožną diena.

nuo lOtos iki 12tai valandai 
priesz pietus.

CHICAGO, ILL.

Karolius Palt.
Užlaiko savo saliune visokius gerus 

gėrimus, kvepenezius cigarus, szaltą gar
di} alų, visokius hnportavotus trunkus.

3201 South Morgan st.
CHICAGO, ILL.

Nesiųsk pinigų.
Daug žmonių serga ant poliurijos, kuri 

pasirodo laike miego arba prie nusiszla- 
pinimo, ir jeigu isz to nesigydys, ji neap
leis žmogų kankinusi. Žmones turinti tą 
ligą kenezia nemiegą, galvos skaudėjimą, 
pilvo užkietėjimą arba netravinimą, ner- 
viszkumą, viduriu ir nugaros skaudejjmą 
ir apsilpnejimą lytiszku kūno dalių, Jei
gu tokiuose atsitikimuose reikalauji pa- 
gelbos, nesiųsk pinigų, bet raszyk pas 
manę Įdedamas markę, o asz atsiųsiu tau 
apraszymą, isz kurio tikrai iszsigydysi. 
Adresuok:

JOHN WASEL,
Box 443 Iron Mountain K, Mich.

Geradejas del žmonių
Baigianties 20tam szimt- 
mecziui radosi žmogus, 
kurs apsako ir duoda da- 
vadus be jokios savmyly- 
bOs — Charles Johnson of

Hammond, Ind. Szitas žmogus kentėjo 
ant lytiszku dalių, kas nuolatos jį nai
kindavo fiziszkai ir protiszkai, iki Ii 
ginai isznetyczių iszradogyduoles, kurios 
jam suteikė pilną žmogiszką galybę. Jis 
sako mums, jog jis siunezia kiekvienam, 
ani užklausimo apie tai: už dyka apra
szymą szitų gyduolių.. Raszyk szendien.

CHARLES JOHNSON, 
Box 515, HAMMOND, IND.

Buczeriie
JONO KEEEHAJIMER,

Parduodu visokes 
lx* mėsas: rūkytas, su-

dytas ir szviezOs. 
Kumpius, szinkas 
ir tt.

3214 S. Morgan st. CHICAGO, ILL.

W. L. KLEWER,

architektas
Stato mažus ir didelius namus.

1506 Schiller Bldg CHICAGO, ILL.
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Užlaikau ant Town of Lake didžiausę

G RO SER N E IR B U C Z ERNE.
Groserneje viskas yra parduodama piginus kaip kitur, o tavorai 

yra geriausi.

■> 
>■ 
■>.p.
)

>

Buczernėje visokias mesas už- 
ikau: szviežias ir rukitas, viso-

, r džiovintas žuvis, teipgi galima 
'auti pas manę szviežios, lietu- 
iszkai raugintos duonos. Eikit 
irolei pas savąjį: po Numariu.

4514 S. Paulina st.

misis Dimin 1.1. ima
Ofiso 

adynos:
t nuo 9 iki 10 isz ryto 
j „ 1 „ 3 po pietų 
( „ 7 „ 10 vakare.

TELEFON MONROE 981

Temikit!
Per 15 m. užlaikau agentūrą ant 
BRIDGEPORTO ir stengesiu 
kiekvieną užganėdinti kuoge
riausei ir sanžiniszkai, bet žinote 
priežodį: dar tas neužginič,kurs 
visiems įtiktu! Teip-pat ir su 
manimi yra; nekuriu nėra užga

nėdinti isz manęs, bet yra tai žmonės, kurie nesupranta savo gero, bėga pas 
Mauszkius ir Abromns, kurie szvelneis žodžeis moka primasinti ir apgauti.

ŽINOKITE GERAI, JOG PAS MANE GALITE GAUTI 
Q/TpirAIjrppc isz krajaus ir į krajų kuopigiausei. New Yorke 

nereikalaujate eiti į Hotelį ir mokėti už nakvinę po 
$1.50 nuo asabos, bet staezei galite eiti ant laivo.

Apsaugoji! nuo ugnies, namus, mebelius 
ir kitus daiktus geriausiose kompanijose. Siuneziu pinigus į visas dalis 
svieto. Teip-gi duodu žinoti, jog priimu pinigus ant gero procento, todėl 
kas turi pinigų tenelaiko namuose dėl vagies, bet ateina su jais pas manę, 
o asz jam padėsiu geroje vietoje ant gero procento. SU GUODONE

JULIJONAS PIOTROWSKI, 
3121 South Morgan St. ir 31 Place, — Chicago, Ill.

581 Milwaukee Avenue.
Gyvenimas, 251 Wabansia Ave.
TELEFON WEST 1344. CHICAGO
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LIETUVISZKAS IR LENKISZKAS

Už 1 dol. 66 laksztns 
llteratlszko turinio davė 1899 m. 

„Tėvynės Sargas“
V metai stovįs ant sargybos Lietuvių 

tautos: szviesos, tikybos ir kalbos. Ad
resas:

Dr. 0. C. Heine,
DENTISTAS.

Offisas ant kampo 31 ulyczios ir South 
Halsted street.

Gyvena ant virszaus aptie
kos. CHICAGO.

ROMAN STOBECKI,
užlaiko

Visokius forniezius, geležinius iszdar-
bius ir peczius. ,

489 Milwaukee avė. tarp
Elston ir Chicago avė. CHICAGO, ILL.

Jurgis Lapinas, Tilsit 
Germany.

' TEN PAT GAUNAMA

>ŽINICZIA.<
Mokas už kiekvieną Nr. Tuodu laik- 

raszcziu spaudina nežinomus. Vyskupo 
M. Volanczausko rasztus.

DIDŽIAUSIA LIETUVISZKA IR 
LENKISZKzk APTIEK A ANT BRIG- 

PORTO PAS

Jas. P. Crowley.
Cor. 32d ir S. Morgan st. Chicago.

Kas tik koki nori daktara paszaukiame 
per Telepona už dyką.

Dr. Marija Domiai
Lietuviszkas daktaras, kas dieną, 

ki 12 isz ryto galima rasti OFICE.
723 West 18-th st.

CHICAGO, ILL.
Telephonas 78 Canal street. Galima 

Telephonuoti isz kiekvienos aptiekos.

Silvestras Wleldihski
Geriause užeiga del visų lietuvių, ba 

ten visados randasi ko geriausi gėrimai, 
geras szaltas alus ir kvepenti cigarai, kas 
sykį tą saliuną atlankis tas niekados jo 

neaplenks.
3230 S. Morgan st. CHICAGO, ILL,

Tai rots alutis Chicagoje, pas 
LEONA YAITKEVYCZIU, 
Ogi vyreli alus, 
Labai skanus, 
Milžiniszki stiklai 
Ir gardus labai. 
O ir žmogus doras, 
Visame geras, 
Visi pas jį eikit, 
Niekad ne aplenkit 

katrie ne
tikite, tai n usi- 
duokite ant At
lantic ulyczios 
po N. 1600.

D. H. KETELSEN,
M. PRITIKIN,

KANTORAS.
Jan 22 metai kaip Kantora 

laikau Cllicagoje dėl pardavimo 
Szipkorczin į Kraju ir isz Krajaus 
ant geriausių szipų. Prekės pigiausios; 
ant Vokiszkos ir Angelskos linijos.

Rublius ir visokius pinigus siuneziu į Vi&.ts dalis 
Svieto, už pigiausę prekę ir suvaikszczioja greieziau kaip isz 
kitur. Baxa dėl pinigų pakavojimo parandavoju už 3 dolerius 
ant metų. Kas nori liandlevot su spravedlivu Kanta
ru, tai praszau ateit arba raszit pas jus pažįstama agentu.

E. 571 S. M it. Bgi.
J. J. Hille,

PHOTOGRAPHER.
3452 S. Halsted st. CHICAGO, ILL.

Kabineto Photographijos po §2.50, 
3.50, 4.50 už tuziną, įpatingos sąlygos 
už svodbines ir famlijos grupas.

F. J. Mikolaszek,
Ant kampo 47 ui. ir South Wood street.

APTIEKORIUS.
Iszpildo visokius receptus kuogeriau- 

sei. Reikalaujant kokio nors daktaro 
gali paszaukti isz mano aptiekos per te
lepona už dyką.

Telefonas Yards 820.

SAM. STEINGARD, 
807 Milwaukee av. Chicago.
Iszdirbu ir partraukiu Ruską ir Turkisz- 

ką tabaką isz seno krajaus ir del uostinio. 
Prekes Rusko tabako 56, 66, 75, $1.00. 
Turkiszkas: $2.00, $3.00, $.400, už svarą. 
Popierosų: 40, 55, 75 ir $1.00. Maszinkos 
del popierosų 10c. Gilžes 8, 10, 15c. už 
szimtą;cigaretų knygutes:24,30, 40ir 50c. 
už tuziną. Cigar Clipping tabakas 30 ir 
35c. už svarą. Cigarniczfos po 3, 5 ir 10c. 
Tabakas uostomas 30, 40 ir 50c. už svarą. 
RUska arbata po 80c. $104, $1.20 ir $1.50 
už svarą.

Orderius iszpildau po visą Ameriką 
greitai ir gerai.

MuYininkas ir kontraktorius atlieka 
teisingai ir gerai viską.

75 Dickens avenue, 
CHICAGO, ILL.

Iszdirbejas Ru- 
siszko ir Tur- 
kiszko Tabako. 
Parduodu ciga
rus, cigaretus 
(popirosus) uos
tomąjį Taboką.

137 W. 12th st.
Chicago, Ill.

PUIKUS SALIUNAS PAS

L. ROSENZWEIG,
Parduodu už holselio prekę partrauk

tus isz užrubežio ir naminius trunkus, 
visokius vinus ir teip toliaus.

Priesz 32 Place 3216 S. Morgan st. 
3557 ir 3559 S. Halsted street 
6238 S. Halsted st., ir 63 st. 
4717 Ashland Av., ir 47 st. 
124 E. Van Buren st.

4328 Ashland Ave. CHICAGO, ILL. 
9129 Commercial ave.

211 Jefferson street, Joliet, Illinois.
Jeigu katrie netikite tai nueikite persi

tikrinti po minėtais adresais. Divų datir- 
site isz mano trunku ir pigumo.

Frank Kallwach.
APTIEKORIUS.

3121 S. Morgan st. Chicago.
Iszpildo visokius receptus kogeriausei. 

Reikalaujant kokio nors daktaro gali pa
szaukti isz mano aptiekos per teleponą 
už dyką.

Lietuviszkas Daktaras M. J. Stupnic- 
kas visados raudasi aptiekoje.

Burczerne

Didžiausias saliunas ant 
BRIDGEPORTO.

Užlaikau szalta alų kaip liada, visokius 
trunkus, likierius, tikrus Havanos eiga 
rus ir turiu puikę Halę del zabovų, mi
tingų ir veselių. Praszau atilankyt pas 
manę,

Leona Czeslawska
3217 S. Morgan st. Chicago, III.

VYRAMS DYKAI.
Kiekvienas vyras, kurs paraszys laiszka 

į State Medical Institute, Kay 801 Elekt- 
ron Building, Fort Wayne, Ind., aplaikys 
dykai prabos pakuti garsingu Naminių 
Gyduolių, iszgydžiusiu tukstanezius vyrų 
kurie per ilgus metus kentėjo lytiszku 
dalių silpnumus, paeinanezius nuo jauny
stes iszdykimo, pražudymo pajiegos ir at
minties, silpnumą nugaros, sumenkejima 
ir suvytima lyties dalių. Raszyk sziądien.

PUIKIAUSIAS SALIUNAS PA'S

Stanislova Rodzevicz
Gardus kvepentys cigarai, 

szaltas alus, geriause arielka, 
žmongs teisingi.
4435 Honore St. Chicago, Ill.

I Pikeli: ir J. Novickis.
4458 S. Wood st. ir 45 ui. CHICAGO 

Atidarome nauja saliuna ant Town of 
JLake su didele Hale del zabovų, veselių 
ir mitingų. Turime Ruska ir Turkiszka 
Pirti; apsluga greita ir atsakanti. Užpra- 
szom savo vientauezius ir pažystamus at
silankyt.

Frank J. Palt.

Lietuviszka Aptieka
J. LESZCZYNSKIO,

3315 S. Morgan St., CHICAGO.
Paduodu del žinios visiems Lietuviams, 

jog užlaikau agentūrą szifkorczių nuo 
geriausių kompanijų, teip-gi siuneziu 
pinįgus į visas dalis svieto.

Mano Aptiekoje randasi visi gydyklai 
(liekarstos)amerikoniszki ir Europeiszki, 
tikros patentavos medicinos, visoki gu
minei aparatai ir tt. Visokios ligos yra 
pasekmingai iszgydomos. Par telefoną 
gali kiekviename laike pareikalauti dak
tarą kokį tikt norit į namus ligonio. Ant 
aptiekos gyvena Dr. V. STATKEVICZ.

Dr. M. Kassakovski,3315 S. Morgan st. 
Telephone yards: 709.

Atsiszaukusiems per laiszkus ir apra- 
szantiems savo ligas, duodu rodąs ir pri- 
siuneziu gydyklas. Raszant ir norint 
gauti atsakymo reikia įdėti markę už du 
ceuntu, kitaip negaus atsakymo.

Telefone Yards 709.

FR. PACHOWSKI.
Parduodu visokes mOsas 

rūkytas, sūdytas ir szvie- 
žes. Kumpius, szinkas ir 
teip toliaus.

3156 S. Morgan st. CHICAGO.

HENRY HEINE, 
-----  APTIEKORIUS. —
Kampas 31 ulyczios ir S. Halsted street.

Iszpildo visokius receptus. Pas jį tik
tai galima gauti t. v. Hospital kosulio si- 
ropą, visų pripažintas už geriausi gydiklą 
dėl kosulio, suszalimo, užkimimo gerkles, 
sausdusulio, skausmo krutinės ir visokių 
uždegimų gerkles ir plauczių.

Fotografo užvedimas
Intaisytas dailei artistiszkai, geriausei 

atliekamas darbas yra garantavojamns 
cienios pigios.

NIKLAS & CO.
589 Milvaukee avenue arti 

Cornelia street CHICAGO, ILL.

Jonas Bandziulewski
125 Front street. CHICAGO, ILL

Užlaikau krautuve visokių szventų pa
veikslų ir pats iszdirbu visokius orderius 
kaip fiiip: abrozdus apdarau su kvietkoms 
ir portretus nuo szliubo, užganėdinu kož- 
ną reikalą greitai ir pigei, teipgi atnauji
nu senus rėmus auksu ir sidabru. Gali
ma susisneket lenkiszkai, lietuviszkai ir 
teip toliaus.

ADVOKATAS.
Gyvena po Nr. 3201 South Morgan street.

Ofisą turi ant kampo La Salle ir Wa
shington street. Ruimo Nr. 915, Chicago 
Stock Exchange Building.

FORNICZEI
KARPETOS, ABROZAI, 

PECZEI, VAIKŲ, VEŽI- 
MELEI, GRAŽIAUSIOS 
ANT LANGŲ ZOSLAN- 
KOS IR GELEŽINES LO
VOS. PIGIAUSĘ VIETA 
MIESTE.

'Henry Stuckart,
2517—2519 ARCHER AVE. netoli

HALSTED ST. CHICAGO, ILLINOIS.

Pigiausę vieta Chicagoje, ILL.
Partadm szipkorteS isz Europos ir į europą 

pinigų siuntimas pigus — teisingas ir greitas: pinigai isz- 
siunsti isz musų kantoro į MASKOLIJĄ suvaikszczioja 

per 16 (szesziolika) dienų.

SCHIFF & COMPANY.
503 S. JEFFERSON ST. .CHICAGO, ILL.
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W. SLOMINSKA,
679 Milwaukee Avenue, CHICAGO, ILL

Mano Dirbtuwe tapo
Apdowanota

DWIEMS MEDALIAIS fc
ant Kosciuszkos Pare 
dos už rūpestingą, tei 
singa ir artistiszką isz 
dirbimą.

POWSUCHNAVYSTAWA

KRAJOWA
1894

Jos. Czapek.
Parduoda tikrą ruską ir kitokią arbatą, 

užlaiko lampas, szausztus, peilius stala- 
vus, visokius stiklinius ir cininius stotkus, 
teipgi paskolija ant veselijų visokius por- 
celinius ir stiklinius stotkus. 8—11

3243 S. Morgan st. Chicago.

NAUJAS SALIUNAS

J uozapo Muszinsko,
3156 S. Morgan st. ir kerte 32nd ui.

Užlaikau gera dektine, szaltu alų ir 
puikius cigarus. Szirdingai' užpraszau 
visus pas manę atsilankyti.- 8—11

Su guodone
Juozapas Muszinskas.

„Bažnyczios Tarnas“.
NedClinis Laikrasztis.

Kasztuoja ant metų 
Amerikoje$l.oo j užmarę 2rub.

Pinigus ir visokius rankraszczius rei 
kia siųsti ant szito adreso:

Rev. Peter Saurusaitis, 
34 John st. Waterbury, Conn.

Dr. Leonard Landes.
Lietuviszkas daktaras.

134 E. 24 st. New York.
Garsingas gydytojas vyriszkų ir mote- 

riszkų ligų. Mokiuose universitete New 
Yorke; praktikavo ligonbueziuose: Vied- 
niuje, Berlyne, karaliszkoje mokykloje 
Londone, buvo perdotiniu mokslo Leba
non, Bellevue, Port Grauduale Hospital 
College ir tt.

Užtikrina iszgydymą
wisų slaptų ir paprastų ligų, kaipo tai: 
plauczių, kepenų, skaudėjimą vidurių, 
galvos, nepomietį, apalpimą, skaudulius, 
žaizdas, tynimą, moteriszkas ligas ir ne 
vaisingumą. Gydymui nerviszkii ligų 
reikia naudoti elektrikines prietaisas.

Ligas lytiszku dalių 
iszgydysiu į kėlės dienas, teipgi ligasįpil- 
vo, uždegimą žarnų, iszdžiuvimą pieno, 
skaudėjimą lupų, nosies, akių, ausų, nu- 
stojimą pajiegų ir tt. Iszgydymą užtik
rinu kiekviename atsitikime. Chronisz- 
kas ligas gydau pasekmingai, ir slepia
mus ligas užlaikau slaptybėj.

DR. LEONARD LANDES, 
134 E. 24 st., cor Lexington av. 
Ofiso valand: j nuo 9 ryto, iki 1 po piet.

( nuo5popiet iki8 vakaro. 
NedOlioms: nuo 8 iki 10vai. ryto: 2 ik i4 
vai. po piet.

Rodą per groniatas dykai.
Jeigu sergi, tai paraszyk kiek turi 

metu, kiek sveri ir apraszyk savo ligą, o 
prisiusiu gydyklas, kuriomis iszsigydysi 
Užpraszydami gydyklas prisiuskit $l.oo.

John F. Smulski, 
Joseph B. David.

Prisiekti advokatai, veda provas 
visuose suduose civilnuose ir krimi- 
nalnuose.

Provos yra atliekamos teisin- 
giansei ir geriausei.

Lietuviai privalo nepamirszti.
Metropolitan Block

163 E. Randolph st. Chicago, ILL.
RUIMAS 23.

T. JANOVICZ,
4507 South Wood st. CHICAGO.

Užlaikau didelę krautuvę ant Town of 
Lake visokių zBgorių, zOgorelių, szliubi- 
nių ir teip jau žiedų. Teipgi galima pa
samdyti muziką pas manę.

Lietuviszka - Amerikoniszka Triubine- 
Striunine Orkestrą, atitarnauja ant Pik
nikų, Balių, Veselių ir ant visokių zabovų.

Geo. M. Glaser, M. D.
Medicinos Daktaras.

Gydo visokes ligas, turi geriausę prak
tiką ligose moterų, vaikų ir chroniszkose 

ligose.
8(>7 32nd Street. Chicago

OFISO VALANDOS:
Iki 9 ryto, nuo 12—2 po pietų ir po 6 vak. 

TELEFONAS YARDS 885.

Teipogi daro operacijas Ir turi geriau
se pasekme.

Dr. J. GINSBURG,
1S4 W. 12th steet cor. Jefferson street

CHICAGO, ILL.

Offisu valandos:
Ypatingai asz gydau vaikus, difterijas 

ir kruopo.

Didžiausę HALE ant Brigdeporto

ALBERT ROSE,
del zabovų, mitingų už pigę prekę galima 
paraudavote, už 5 centus galima atvažiuo
ti isz visų dalių miesto. Trunkus teipgi 
galima gauti už ta paezią prekę, kaip ir 

pas wholesale.
3417-3421 S. Halsted st. CHICAGO, ILL.

Apgarsinimas.
Nauja Lietuviszka-Lenkisaka Aptieka.
8805 Commercial av. So. Chicago, III.

Szita aptieka užlaiko naujausias gy
dyklas, visokes žoles, arbatą krajava ir 
szios žemes; apart to užlaiko visas paten
tuotas liekarstas, aparatus, perfumus 
tuoletas, pasigražinimus ir guminius 
prietaisus. Daktarų receptai yra iszpil 
duomi su didžiausiu atsargumu dieną ir 
naktį.

DR. LENARDAS, 
aptiekoje per dieną ir per naktį.

CHARLES ARENS.
APTIEKORIUS.

3400 S. Halsted st. ir cor. 34 ulyczios.
Receptus iszpildo kuogeriausei ar die

nos laike ar naktį. Nuo kusiulio ir susi- 
szaldimo vartok MANO PATIES White 
Pine Cough Cure preke 25 c. Norint 
daktarą paszaukti per teleponą niekas tau 
nekasztuoja. Telef. Yards 655.

| KARTINŲ, S2ARPŲ, 
| KUKARDŲ, ROŽĖTŲ, 
| BERLŲ, MARSZAL- 
g KINIŲ LAZDŲ ir tt.

Turiu už garbę apreikszti guo- 
ųh dotinisma Kunįgams ir guodotin. 
HP Draugystėms, kad asz dirbu wi- 
kr sus augszcziaus paminėtus daig- 
W tus Pigiausei, Teisingiausei 
fjb ir Geriausei, nes per 30 metų 
Pu užsiimdama iszdirbimais įgijau 
St geriausę praktika ir dėl to galiu 
gįt wiska padirbt pigiau ir geriau ne- 

gu kiti fabrikai.
f? Su guodone

W. SJjOMINSKA, 679 MILWAUKEE AV., CHICAGO, ILL.
I CH SIU •CNiVZTMllltAV

URA! VISI PAS

Juozap. Ridike vyczitj.
Užlaiko geriausius cigarus ant višo 

Brigdeporto. Teipgi geras alus, gardus 
uzkandžei, nepamirszkOt savojo. Gyve- 
ua ne toli nuo lietuviszkos bažnyczios 
ant pusiaukeles nuo Halsted ulyczios.

Po No. 3253 III. Curt ir kampo 33 uly
czios.

ASRtaJzitas grasus laikrodėlis
—u.,* „agali but nusiųstas už 

dyką del apžiurėjo. 
Yra tai vienas isz gra
žiausių zOgorelių kada. 
— nors iszstatytu ant 
pardavimo, kad ir už 
dvigubus pin ingus. Jų 
kiautai yra storo si
dabro; geriausei ei
na. Laiką teip gerai 
parodo, kaip lig butu 
už $100,00.
Garantavotasant 25 
a. Preke $3,75 atsiųsk 

C. O. D. ir už expresn, 
norint už dyką apžiū
rėti. Jei norėtum Solid 

Chate pilką papuoszti laikrodėlį, 
kaip matai cze nupieszta, kasztuoja 50c. 
daugiaus. UZ DYKĄ špilką dėl prisegi- 
mo lenciūgėlio, jei pinigus isz kalno at
siųsi su orderiu ir mes tadą už e.vpresą 
užmokėsime.

^case"5 Laikrodžio kiautas 
qi-

Neapipustas, bet 
tikrai auksu sto- 
ai aptrauktas zego- 
elis isz abiejų pu- 
•ių. Kiekvienam jis 
patinka. Pritaikinta 
del jo geriausi Ame- 
rikan Movements.

Garantavotns ant 25 m. Puikioms 
kvietkoms iszvadžiotas, žodžiu sakant zO- 
gorelis geriausias. Jis iszrodo kaip už 
$50,oo tikras auksinis, niekur negalimą 
gauti už dubiltą prekę kaip musų pre
kes. Atsiųsk $6.49e. ir expreso kasztus 
C. O. D., kad galėtum už dyką iszegza- 
minavot jį. DYKAI gražia špilką del 
prisegimo lenciugclio, jei $6,49c. bus at
siųsti su orderiu ir tadą mes užmokame 
exsproso kasztus.

C. W. DYN1EWICZ & CO
805 MILWAUKEE AVENUE,
Pomlądzy West Division i Cleaver ulicami.

CHICAGO, ILLS.
KANTOR PIENIĘŽNY, REALNY I ASEKURACYJNY.

Wyselka pieniądzy do Europy, Sprzedaž fUH 
Realuose!, Karty Podrožne, OkrQtowe i pta 
Kolejowe do i z Europy, Wyrabianie Pa- Įų-j 
pierow Legalnych, ėciąganie Sched, Ase- pyĮ 
kuracya Doniow, Gruntą Kolejowe na Far- rįn 
my, Wypozyczanie pieniądzy na Budo- Sį 

wanie lub zuknpno RealnoSci, Zmiana pieniądzy Zagranicznych, Notnryusze Publiczni.

Ir karalius gal ne- 
szioti.

Zegorelis del vaikų, vyrų ir 
nagaliaus prie geležinkelio 
lirbanezių žmonių. Turi stip
ins (drutus) nikelinius kiau- 
us su tikru Amerikoniszku 
lovements (tai ženklina, jog 
.eriausei eina ir geriausei 

laiką rodo) dar tokio nekados 
■Amerikoje nebuvo iszstatyto 
ant pardavimo; visdos szvie-

sus n niekados nepajuoduoja.
Garantavotns ant 5 m. Atsiųsk ant C. 

O. D. $l,25c. ir expreso kasztus del ap
žiūrėjimo už dyką ir jei nepatiktu gali 
but sugrąžintas ant musų kraszto.

UZ DYKĄ gražu paauksitą lenchigelį 
gausi, jei $l,25c. atsiųsi su savo orde
riu.

Visoje pasauleje niekas teip pigei ne
parduoda kaip mes, todėl raszyk pas 
mus, o neigailOsys.

Puikus zegorelis 14 k. dvigubais kiau
tais arba virszais, paauksuoti ar su atida
romu viražų ar be virszau visai, gražio
mis kvietkomis iszraszytas su tikru Ame
rican Movements.

Garantavotns ant 20 m. ir iszrodo 
kaip už $40 vertas auksinis zegorelis. 
Atsiųsk C. O. D. del apžiūrėjimo dykai. 
Jei atrasi tokiu, kokį mes perstatome, 
užmokėk agentui $3,98c. ir expreso kasz
tus, o jerne, sugrąžįk aut musų kaszto.

Paraszyk kokį norį ar vyriszką ar mo- 
teriszką. DYKAI paauksytą lenchigelį, 
jei $3,98c. atsiųsi su orderiu ir tadą ne
mokėsi expreso kasztų.

A mHTTVTlf » Visi musų zėgorelei yra siuneziami C. O. D. del peržiūrėjimo dykai ir jei ueatrasite, tokiu, kokiu yra perstatomas, turite provą mums sugrąžinti atgal 
A IMllN K l ant musų kasztų. NEKASZTUOJA NE CENTO PAŽIŪRĖJIMAS ANT PRISIŲSTŲ ZEGORELIU. MES EMAME VISĄ RIZIKA ANT SAVĘS. 
Tni i * io ii vvn ufaiuati su orderiu> &nusi visados puiku prezenta DYKAI ir mes užmokėsimo expreso kasztus. KUR NĖRA EXPRESO OFISO reikia J ei pinigai yra aisiiĮsu atsiųsti ir pinigus su orderiu ir mes tadą atsiųsime savo kasztais per pacztą.
RASZYK pas mus klausdamas kataliogą, o mes atsiųsime 200 iliustruotą kataliogą zOgorelių, brangių akmenų, kuriame rasi tukstanezius puikių-puikesnių presentų 

ADREŠAVOKITE SZENDIENĄ, uos zOgorelių prekes kila vis augsztiu.
- -povu BARGAIN HOUSE, 53 Dearborn Street, CHICAGO, n.T.


